

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 5.

KETVIRTADIENIS, VASARIO-FEB. 2, 1939

VOL.-METAI XXIII

SUKILELIAI UŽĖMĖ KATALONIJA

LOJALISTŲ KARIUOMENĖ, PANIKOS APIMTA, BĖGA PRANCŪZIJON

Burgos.—Sausio 26-tą generalisimo Franko štabas paskelbė, kad tą dieną jų kariuomenė triumfališkai įėjo į Katalonijos sostinę Barceloną. Gyventojai sukilėlius sutiko su vėliavomis, muzika ir ovacijomis.

Lojalistai pasitraukė be pasipriešinimo. Jų svarbiausias kariuomenės dalys pasitraukė nakties metu. Barcelona yra didžiausias Ispanijos miestas su 2,000,000 gyventojų.

Nežiūrint, kad paskutinėmis dienomis pristatymas maisto buvo visai suparalizuotas, dauguma gyventojų pasilikio savo vietose. Vienok amerikiečiai dar prieš miesto užėmimą laivais buvo išgąbenti iš karo zonų.

Gavus žinią apie Barcelonos puolimą, Romoje įvyko didelės demonstracijos. Mussolini pasakė karštą kalbą, o minios šaukė, kad laikas užimti Nice, Savoia, Korsiką, Džibuti ir Tunisiją. Policija turėjo saugoti Prancūzijos ambasados rūmus, kad įkaitę minios neužtarkuotų.

Užėmę Barceloną, sukilėliai savo kontrolę turi tris ketvirtadalius teritorijos ir apie 20,000,000 gyventojų. Bendrai, paskutinėmis dienomis civilio karo eiga aiškiai pasiviro sukilėlių naudai. Į 35 dienas sukilėliai užėmė 15,000 kvadratinių mylių žemės ir 500 miestų, miestelių ir kaimų.

Vienas austras, pabėgęs Prancūzijon, kuris lojalistų kariuomenėje tarnavo majoro Henry Harding var. ju, pasakoja, kad kovose prie La Garriga žuvo 800 svetimšalių savanorių. Viso jų tose kovose dalyvavo apie 3,000.

"RAMI" HITLERIO KALBA

Berlinas.—Sausio 30-tą Adolfas Hitleris reigstage pasakė didelę kalbą. Ta kalba buvo pašvęsta 6 metų nazių režimo sukaktiui paminėti.

Tarp ko kito Hitleris pareiškė, kad Vokietija remianti Italiją bile kare, atnaujino kolonijų grąžinimo klausimą ir įspėjo U. S., kad nesikišų į Vokietijos prekybą su Pietų Amerika.

Bendrai, ši Hitlerio kalba buvo ramesnė, negu iš anksto spėjota.

NUSISOVĖ GENGSTERIS G. WEINBERG

White Plains, N. Y.—Sausio 29-tą nusišovė George Weinberg. Jis buvo pagarsėjusio gengsterio Dutch Schultz bendradarbis, svarbiausias liudininkas buvusio Tammany distrikto lyderio James J. Hines byloje. Sako, Weinberg bijojęs gengsterių keršto.

Lietuvos Valstybės Teatre ruošiamą lietuvių meno savaitę. Tą savaitę bus vaidinamos lietuviškos dramos, operos ir lietuvių kompozitorių kūrinių koncertai.

Sausio 24-tą Kaune įvyko Lietuvoj gyvenančių amerikiečių lietuvių suvažiavimas. Pasirengimas prie to suvažiavimo buvo menkas. Palauksim—sužinosim, ką tas suvažiavimas svarstė ir nutarė.

Pereitą pirmadienį, sausio 30-tą, po visą šalį įvyko daug taip vadinamų prezidentinių bankietų, kurių belnas eina gydymui vaikų sergančių paralyžium.

Lenkai bijo pasisakyti su kuo ji eina. Kai stipriau papučia iš Vokietijos pusės, jų diplomatai bėga "rodavotis" pas Staliną ir į Paryžių, o kai Hitleris kiek meiliau mirktelelia, tai lenku diplomatai dumia pas jį. Kaip ten nebūtu, lenkas paprastai yra "kyt-riausias po iškados."

SUDEGĖ TĖVAI IR KETURI VAIKAI

Cincinnati, O.—Sausio 29-tos naktį netoli Newton sudegė namas. Ugnį žuvo Everett Frost, 32 m., jo žmona Gladys, 28 m., ir 4-ri jų vaikai—Ernest, 11, Eugene, 9, Velma, 4, Kenneth, 9 mėnesių.

Iki žmonės subėgo, ugnis taip buvo apėmusi visą namą, kad gelbėjimas buvo neįmanomas. Artimesni kaimynai dar girdėję vaikų riksmą.

ISKASTI GENEROLO TISKEVICIAUS PALAIKAI

Paryžius.—Pere Lachaise kapinėse buvo iškasti generolo Tiskevičiaus palaikai. Jis buvo Kosciuškos kariuomenės kareivis, Napoleono generalinio štabo karininkas, kavalerijos brigados vadas 1811 metais ir Lietuvos sukilėlių vyriausybės prezidentas 1830 metais. Jis mirė Paryžiuje 1852 metais ir savo testamente pareiškė pageidavimą būti palaidojtas savo nepriklausomoje tėvynėje. Palaikų iškasimo iškilimėse dalyvavo velionies palikuonys, taip pat prancūzų karinės valdžios ir lenkų organizacijų atstovai.

NAZIAI IR MIRUSIEMS NEDUODA RAMYBĖS

Berlinas.—Sausio 26-tą paskelbta, kad nazių nužudyto Austrijos premijero Dolfuso ir buvusio premijero kunigo Seipelio kūnus naziai iš Vienos bažnyčios perkraustė į kapus šventoriuje. Mat, naziai negali pakęsti, kad buvusieji Austrijos vadai ir nepriklausomybės gynėjai yra laikomi tokioje didelėje pagarboje.

EKS-KAIZERIS MINĖJO 80-TĄ GIMTADIENĮ

Doorn, Holandija.—Sausio 27-tą buvęs Vokietijos kaizeris Wilhelmas II-sis minėjo savo 80-tą gimtadienį. Iškilimėse dalyvavo eks-kaizerio vaikai ir artimieji giminės. Jų metu daug kalbėta ir diskutuota apie Vokietijos vidaus padėtį, bet niekas neužsiminė apie Hitlerį. Matyt, senis eks-kaizeris Hitlerio nemėgia.

SUĖMĖ PERVERSMO ORGANIZATORIUS

Sao Paulo.—Sausio 26-tą autoritetai suėmė fašistų lyderį Plinio Salgado, kuris organizavo perversmą nuvertimui prezidento Getulio Vargas vyriausybės. Salgado turėjo daug rėmėjų tarp vokiečių ir italų kolonistų.

SMALSUMO AUKOS

Sanderson, Texas.—Sausio 29-tą netoli Dryden airporto atrado sudužusį orlaivį ir trijų vyrų kūnus. Sako, tie vyrai skrido į padanges pasižūrėt, kaip debesys plaukia.

SĄMOKSLAS PRIEŠ SOSTO ĮPĖDINĮ

Bangkok.—Sausio 30-tą susekė sąmokslą nužudyti 13 metų amžiaus Siamo sosto įpėdinį Anau-dą. Sąmokslininkai norėję gražint sostan buvusį karalių Pradžhipok arba jo brolių princa Nagor Svargo.

LRKSA PILDOMOJO KOMITETO SUVAŽIAVIMAS

Visus Lietuvos R. K. Susivienymo Pildomojo Komiteto narius prašau suvažiuoti į metinį posėdį, kuris bus š. m. vasario 8, 9 ir 10 dienomis, centro raštinėje, Wilkes-Barre, Pa. Išdo globėjus prašau susirinkti dvi dienas anksčiau, būtent, vasario 6 d., kad peržiūrėti sekretoriaus ir išdininco knygas ir paruošti suvažiavimui finansinį raportą.

Jei kurios kuopos, ar atskiri nariai turi kokių reikalų į visą Pildomąjį Komitetą, praneškite centro sekretoriui iš anksto. Lauksime ir sumanymų bei patarimų organizacijos gerovei.

LEONADAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

VALSTYBĖS TARYBA RUOŠ VALDININKŲ TARNYBOS ĮSTATYMŲ PROJEKTUS

Kaunas, sausio 24.—Šiomis dienomis Vyriausybė pavedė Valstybės Tarybai artimiausiu laiku paruošti administracijos sutvarkymo ir valdininkų tarnybų įstatymų projektus.

DIREKTORIJA PERĖMĖ PAREIGAS

Klaipėda, sausio 23.—Gubernatoriaus paskirtoji Bertulaičio Direktoja pirmadienį perėmė pareigas. Ta proga Gubernatorius ją sveikindamas palinkėjo sėkmingai dirbti, į ką atsakydamas Direktorijos Pirmininkas Bertulaitis pažymėjo, kad jis vesias kraštą laimingesnėn ateitin.

LOZORAITIS PASKIRTAS PASIUNTINIUM ROMOJ

Kaunas, sausio 24.—Buvęs Užsienių Reikalų Ministras Stasys Lozoraitis paskirtas Lietuvos pasiuntiniu Romoje.

LENKAI NUTEISĖ EILĖ LIETUVIŲ MOKYTOJŲ

Vilnius, sausio 24.—Pastaruoju laiku lenkai Vilniuje nuteisė eilę buvusių lietuvių liaudies mokytojų nuvienerių iki penkerių metų kalėti.

STEIGS LIETUVOS KONSULATĄ VILNIUJE

Kaunas, sausio 24.—Su lenkais tariamasi įsteigti Lietuvos Konsulatą Vilniuje, o lenkai steigtų savo Konsulatą Klaipėdoje.

LENKŲ VALSTYBINIS ARCHYVAS PERIMSIAŠ SENSUS LIETUVIŲ ARCHYVO AKTUS

Vilnius, sausio 24.—Lenkų valstybinis archyvas Vilniuje perimsias Lietuvos Mokslo Draugijos turimus senus lietuvių archyvo aktus.

DIDELI POTVYNYIAI LIETUVOJE

Kaunas, sausio 24.—Pastaruoju laiku orui atšilus Lietuvoje tirpstantis sniegas ir ledai pripildė upes vandeniui, ko pasėkoje kai kuriose Lietuvos vietose įvyko didelių potvynių net su aukomis.

PASIKEITĖ NOTOMIS SU LENKAIŠ DĖL KONSULATŲ STEIGIMO

Kaunas, sausio 26.—Užsienių reikalų ministras Urbšys ir Lenkijos atstovas Lietuvai Charwatas pasikeitė notomis dėl Lietuvos konsulato steigimo Vilniuje ir Lenkijos konsulato Klaipėdoje.

POETĖ SALOMĖJA NERIS GAVO VALSTYBINĖ LITERATŪROS PREMIJĄ

Kaunas, sausio 27.—Už geriausią kūrinių 1938 metais valstybinę literatūros premiją gavo poezijos rinkinio "Demedžių Žydesių" autorė Salomėja Neris.

ATIDAROMA BAŽNYTINIO MENO PARODA

Kaunas.—Sausio 29 dieną atidaryta bažnytinio meno paroda su 570 eksponatų, kurią globoja valstybės prezidentas A. Smetona ir arkivyskupas Skvireckas.

RUSAI KONCENTRUOJA KARIUOMENĖ

Tokio.—Sausio 29-tą japonų zinių agentūra Domei paskelbus, kad centralinėj Siberijoje Sovietų Rusija turi sukonzentravus daug kariuomenės. Matyt, sovietai jaučia pavojų.

LIET. R. K. SUS-MO
IR DARBININKŲ
REIKALAI

ROSELAND, ILL.

LRKSA 33-čios Kuopos Narių Dėmesiu

Edmundas Kansevicius, Jonas Lastauskas ir Jurgis Smulkis buvo paskirti 33-čios kuopos narių atlikti smulkmenišką išdo globėjų apyskaita. Apyskaitas sudarė tik finansų raštininko knygos ir narių knygučių patvirtinimas, būtent, ar narių mokesčiai užrašyti raštininko knygoje taip, kaip yra įtraukta į narių knygučių?

Šis raportas liečia tik 1938 m. Mokesčiai dėl 1939 metų išleistoje atvirutėje dar nėra pažymėti. Jei nario knygučių įrašai nesutiktų su finansų raštininko knygos įrašais, arba būtų padaryta kokia nepermatoma klaida, arba narys nesupranta apyskaitos, tai jis privalo atsilankyti su atviruku į ateinantį kuopos susirinkimą. Ko ilgiau narys lauks išrišti savo problemą, to sunkiau bus pataisyti jo knygas su šia apyskaita, o po vasario mėnesio kuopa nėra atsakominga už klaidas, kurios nėra pataisytos dabar.

Kuopos susirinkimas įvyks Visų šventų parapijos kambaryje, pusė po vienuolikos, sekmadienį, vasario 5-tą dieną.

Koresp. Jurgis Smulkis

BEDARBAI I CEMBER- LENO NAMUS NEŠĖ KARŠTĄ

Tautinio bedarbių sąjūdžio nariai norėjo į ministro pirmininko namus Londone pristatyti karštą, bet policija sukludė jiems tai padaryti. 13 val. atvažiavo dengtas automobilis ir sustojo prie ministro pirmininko rezidencijos. Iš automobilio iššoko vienas vyras, o kiti, kurie liko automobilyje, pradėjo stumti juodą karštą, ant kurio buvo užrašyta baltomis raidėmis "Bedarbis. Jis prašė nusiraminti". Vienas vyras pribėgo prie ministro pirmininko rezidencijos durų, ir, jam kalbant su tarnais, jo draugai išėmė karštą iš automobilio ir mėgino jį prinešti prie namų. Tada pribėgo keliolika policininkų, ir kelias sekundes tarp jų ir tarp bedarbių vyko kova dėl karšto. Policininkai, gražinę karštą į automobilį, įsakė jį nuvežti šalin. Tuo tarpu susirinko šimtai bedarbių, kurie chorų reikalavo žiemos pagalbos.

Susirinkusi bedarbių minia iškėlė plakatus su parašu: "Rūpinkitės bedarbiais, o ne Mussoliniu". Be to, buvo įteiktas laiškas, kuriame buvo parašyta: "I-teikiame šį laišką, kuris yra anglių pramonės ir badu mirstančių vvrų, moterų ir vaikų likimo simbolis. Čemberlenas vyksta į Romą kaip tik tuo momentu, kuriuo čia yra daug daryti."

ŽUVO JONAS KAZOKAS

Scranton, Pa.—Sausio 26-tą anksti ryte Monarch anglies kompanijos Diamond kasykloje, dėl nelaimingo įvykio žuvo Jonas Kazokas, gyv. 1737 Dorothy St., Scranton, Paliko tėvus ir 4 seseris.

VALDININKAI KELIASI Į KLAIPĖDĄ

Klaipėdos krašto Gubernatūros tarnybų referentūra gavo 350 prašymų tarnybų reikalais. Prašymus referentūrai siunčia Klaipėdos krašte gimę klaipėdiškiai.

Dalis prašytojų jau ir dabar tarnauja valdinėse įstaigose, bet jų tarnybos yra Didžiojoje Lietuvoje ir todėl prašosi perkelti į Klaipėdos kraštą, o kiti nori gauti geresnes tarnybas.

Gautieji prašymai tiriami ir aiškinami kokiose įstaigose ir kiek yra laisvų vietų.

Vytauto Didžiojo Universiteto choras uoliai ruošiasi kelionei į Jungtines Amerikos Valstybes. Iš 200 dainininkų choras kelione su sumažintas iki 70 geriausių choristų.

GARSAS

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS
Išleis Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00.
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.
Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

LRKSA PILDOMOJO KOMITETO SUSIRINKIMO IŠVAKARĖSE

Vasario 8-tą Susivienymo centre prasidės pusmetinis Pildomojo Komiteto susirinkimas.

Pusmetiniame susirinkime paprastai peržiūrimos, patikrinamos ir užtvirtinamos finansinės apyskaitos ir visos pusmečio veikimas; išsprendžiamos visos ginčytinos pašalpos ir pomirtinės; apsvarstomi nauji steigų apdraudos departamentų reikalavimai ir stengiamasi juos patenkinti; išdirbami nauji planai tolimesniam veikimui.

Šiame susirinkime bus galutinai paskirstytos generalinio vajuos dovanos. Tiesa, pirmosios dovanos—"round trip" laivakortės į Lietuvą nei viena kuopa, nei vienas organizatorius nelaimėjo, bet smarkiausias kuopos nuo tikslo stovėjo nepertoliausia.

Prasidėjus depresijai, konę kiekvieną metų narių skaičius slinko ir slinko žemyn. Pernykščiai metai šį slinkimą netik sustabdė, bet šiek tiek pakėlė narių skaičių.

Pildomasis Komitetas, be abejonės, stengsis surast priemones, kad narių didėjimas pasidarytų nuolatinis ir daug spartesnis. Susivienymas dabar turi geriausias klases, kokias galima rasti tik pažangiausiose fraternalėse organizacijose. Ypatinai gerų klasių dabar turime dėl jaunimo. Duoklės Susivienymę, palyginamai, yra mažesnės, negu kitose organizacijose. Tadgi lietuviams nėra daugiau reikalo bėgti nuo savo tautos organizacijos, o dėtis prie svetimų. Būnant Susivienymo nariu, susilauksi medžiaginę paramą ir moralinę užuojautą savo ligoje ar nelaimėje. Mūsų kuopose išgyvena gražus paprotys ir mirusių narių tinkamai atminti lankymu šermentų, lydečių į kapus, užsakymu šv. mišių ir kitokiais gražiais būdais. Susivienymas mums padės išlaikyti ir mūsų brangią lietuviystę, už kurią geriausiai tautos sūnūs aukojo savo laisvę, sveikatą ir net gyvybę.

Taigi, Susivienymo auginimas turi rūpėti kiekvienam susipratusiam lietuviui. Tad visi stokitė Susiv. vadovystei talkon. Kiekvienas tėvas ir motina pirmiausia pasirūpinkite čia apraust savo vaikus; kiekvienas narys tegu pasistengia prikalbint savo draugą ar pažįtamą.

Augindami Susivienymą saugosime save ir kitus nuo materialio vargo ir drūtinime lietuviystės pamatus.

DEKLARACIJA DEL VILNIJOS LIETUVIŲ TEISIŲ

Vilniaus lenkų ir lietuvių laikraščiuose randame paskelbtą šitokią deklaraciją (pareiškimą) dėl lietuvių teisių Vilniuje:

"Mes, Demokratų klubas Vilniuje ir lietuvių visuomenės atstovų grupė, apsvartę dabartinę lietuvių gyventojų būitį Lenkijos Respublikos ribose, vieną balsu pripažįstame teisingu ir neatidėliotinu:

1) Užtikrinti lietuviams gyventojams Lenkijos Respublikos ribose mokymo laisvę žemesnėse ir vidurinėse mokyklose;

2) įsteigti Stepono Batoro Universitete Vilniuje lietuviškosios filologijos katedrą;

3) užtikrinti lietuviams gyventojams laisvę burtis į politinio, kultūrinio—švietimo, mokslo ir ekonominio pobūdžio organizacijas ir įstaigas;

4) nevaržyti lietuviams gauti darbą ir tarnybą valstybės ir savivaldybių įstaigose;

5) lygiai svarstyti lietuvių gyventojų reikalus vykdam žemės reformą, taip pat faktinai nevaržyti lietuvių perkant nejudomybę kaimuose ir miestuose.

Šiuos postulatus iškeliamo gi-

liai išitikinę, kad jie patenkins neginčytinus ir teisingus lietuvių gyventojų reikalus mūsų krašte ir kad jie sudaro būtina sąlyga taikaus ir lojalaus gyvenimo Lenkijos Respublikoje.

8. Iš antros pusės pripažįstame būtinu, kad visi anksčiau nupaskotieji dėsniarastų atitinkamai lygiavertiskumą santykių Lietuvos valdžios ir visuomenės su tokiais pat neginčytiniais ir teisingais lenkų gyventojų reikalais Lietuvos Respublikoje, kaip būtina sąlyga taikaus ir lojalaus gyvenimo Lietuvos valstybėje.

Demokratų Klubu vardu pasirašė: prof. M. Kridl, adv. B. Krzyzanoski, b. atstovas ir senatorius, adv. R. Szabelski, red. H. Romer-Ochenkowska, H. Kapowa, red. L. Abromowicz, adv. W. Abromowicz, b. cenatorius, red. W. Weckowicz, adv. H. Sukienicka, prof. J. Rudnicki, prof. St. Srebrny, prof. A. Zygmund, prof. F. Elzenberg, prof. W. Sukiennicki, prof. B. Zawadzki, G. Kosinska, A. Zawadzka, K. Francikowska, W. Milwid.

Apžvalga

BRAZILIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ VEIKLA STIPRĖJA

Brazilijos lietuvių katalikų savaitraštis "Šviesa" kun. P. Ražginskas apibūdina, ką vietos katalikų bendruomenė per pirmąjį savo gyvavimo dešimtmetį yra nuveikusi. Tarp ko kito ten suminėti toki darbai ir rezultatai:

"Vienas didžiausių Bendruomenės darbų yra pasistatymas pirmosios Pietų Amerikoje lietuvių katalikų bažnyčios. Kun. Sugintas, indamas iniciatyvos statyti bažnyčią, savo vardą jamžino Sao Paulo kolonijos istorijoj. Jei Vila Bella, Villa Zelina ir apylinkės vilos skaitomos didžiausiu lietuvių centru, tai vienintelis nuopelnas šio lietuvių sukoncentravimo tenka lietuvių bažnyčiai Villa Zelinoj.

"Didelį kultūrinį darbą dirba Bendruomenė. Štai, jau penkti metai leidžia savaitraštį "Šviesa". Lietuviams katalikams be savo spaudos yra neįmanoma apsieiti, nes šiuo metu nėra kolonijoj spaudos, kuri jų reikalus ir katalikišką idėjas gintų su nuosirdumu. Ir tol katalikams reiks at pečių nešti nelengva laikraščio našta, kol atsiras spalvoda organas, kuriam bus galima patikėti ir katalikų reikalai.

"Gražios iniciatyvos rodoma ir kitose kultūrinio gyvenimo srityse. Bendruomenės choras, vadovaujamas nenulstantio chorvedžio J. Stankino, dainos ir giesmės meno srityje eina pirmą visų kitų chorų.

"Scenos mene, kiek leido sąlygos, buvo taip pat dirbta, ruošiant įvairias pramogas ir koncertus.

"Didelio pasisekimo turi Bendruomenės tradicinės ekskursijos, kuriose visada dalyvauja apie 500 žmonių.

"Jaunimo sekcija rodo daug gražios iniciatyvos. Veikia kelios krepšinio komandos, stalo tenisas, organizuojama ir futbolo kamandų. Jau kelis kartus buvo gražiai užsirekomenduota ir kitaučių tarpe.

"Sesėlės Pranciškietės mergaitės moko įvairių rankų darbėlių.

"Šiais metais išaugo dar viena atžala, jau spėjusi užsirekomenduoti savo darbais, tai Lietuvių Katalikų Moterų Draugija Brazilijoj.

"Negalima nepaminti nuolat stiprėjančių santykių su S. Amerikos katalikiška visuomene. Artimesni ryšiai ypač užsimergę prieš metus laiko, atlikus mūsų kolonijoj Gerbiamam Prelatui L. M. Krušui ir Gerbiamam klebonui kun. J. Paškauskui. To vizito pasėkos labai žymios. Štai, penkios Sesėlės Pranciškietės jau darbuojasi mūsų Kolonijoj. Jų darbo vaisius tėvai, kurie leidžia savo vaikučius į jų pamokas, gyvai mato. Į rytmetines sekmadienio pamaldas daug kas ateina vien tik dėl to, kad pasiklausytų mažųjų giedotojų giesmių."

Pasirodo, kad nuveiktą gan daug, nors veikimo sąlygos nėra geros. Apie tai kun. P. R. rašo:

"Jei būtų bent minimalinės darbo sąlygos, tai daug daugiau būtų galima nuveikti. Pirmą klūtį, tai stoka patalpų—salės, kur eitų visas kultūrinis judėjimas. Kitas nenormalumas, tai mūsų kolonijos inteligentų atsirobojimas nuo katalikų visuomenės. DULR-as siunčia specialistus. Deja, jų daugumą apsiriboja tik "lietuviškų namų" kiemu." Nors yra mokytojų, nusimanančių sporto reikaluose, bet Bendruomenės sportininkams turi samdyti trenerius brazilus. Liaudies ir švietimo išsiskyrimas greičia skaudžiomis pasėkomis. Dėl to paties nestapimo su plačiaja visuomene daug lietuvių, nors ir netoliausia nuo savos mokyklos, vaikus siunčia į brazilų mokyklas."

Lietuvių visuomenės vardu pasirašė: Pirmin. K. Stašys, pirmin. A. Krutulytis, dir. A. Mačionis, dir. M. Šikšnys, red. V. Žilėnas, red. J. Cicėnas, V. Narbutas, dir. A. Petraitis, kun. pirmin. K. Čibiras, kun. pirmin. A. Viskanatas, red. J. Jankauskas, mgr. V. Dasys, mgr. H. Horodničius, mgr. E. Horodničiūtė, mgr. V. Martinkėnas, inž. M. Čibiras, mgr. A. Juškevičius, inž. M. Kraužlys, St. Šulija, mgr. B. Untulis, dr. J. Markavičius, Vilnius 1938 m. XII. 31 d.

"SENA DAINA, NAUJAS MARŠAS"

Diėnraštis "Draugas" spausdina Lietuvos Tautininko straipsnius su antrašte—"Sena daina, naujas maršas." Autorius apibūdina naujausius Lietuvos pergyvenimus. Dabar Lietuvoj ir užsieny daug kalbama ir rašoma apie tautos konsolidaciją. Lietuvos Tautininkas idomiaiai aprašo, kaip į tą konsolidaciją žiūri ir jos "siekia" valdanti partija. Tuo klausimu L. T. rašo:

"Lietuvai pavojai gresia ir iš lauko ir iš vidaus. Klaipešos vokiečių elgesys pažėdė Lietuvos suverenumą. Sveikiausias lietuvių grupės krikščionys demokratai, valstiečiai liaudininkai, pavojų aki-vaizdoje, nežūrint ideologinių skirtumų, vieningai ryžiasi gelbėti Tėvynę. Tačiau tautininkų diktatūra per Ministerį Pirmininką prabyla: Mes trokštame tautos konsolidacijos, bet atisakome nuo koaliciono minties! Ir kas dar bėsis, kad, šiame apvertinam momente, seną dainą palydėjo stiprų naujį maršą žingsniai. Arėštuota, ištrėmta, į kalėjimus sukišta visa oile veikėjų, garbingų generolų. Ir kas gi tie areštuotieji? Gal komunistai, lenkai, žydai, vokiečiai neumanai? Ne, nes komunistai, lenkai, vokiečiai turi už pečių Maskvą, Varšuvą, Berlyną. Arėštuojami buvę ministrai pirmininkai, švietimo, krašto apsaugos, finansų ministrai, Bistrai, Karveliai, universiteto profesorai Bistrai, Dieulininkai, generalai Nagėvičiai ir kiti, blaiviausi studentai. Kaip bėsis smėgis tautinei samonei. Trys generalai paprašyti apiešti Lietuvą. Tačiau, sakoma, jiems pakakė išvykti į Klaipepdą. Koks paradoksas! Prieš 17 metų Lietuva vadavo Klaipepdą iš prancūzų. Šiandien Klaipepdą ruošiasi vaduoti Lietuvą iš tautininkų režimo. Tačiau šio vadavimo vaisiais nei Lietuva nei lietuviai nesidžiaugs. Priekabių iėškoma ir prie pavasarininkų, už tai kad jų ideologijos principai nesutinka su tautininkų principais, kad jų beginklių negina grimojanti kumštis. Argi šitokia konsolidacija ką gero žada Lietuvai? Argi išsiuntimu, kaip Bistras, kalėjimu, koncentracijos stovyklų, kaip dr. Karvelis, ištrėnimu, kaip gen. Nagėvičius, yra užsipelnę šie, ne žodžiais, bet darbais, Tėvynės mylėtojai? Kadaise Muravjovs korikas uždėgė lietuvių dvasią, nepalaūžiamą pasiryžimą. Reikia manyti, kad ir tautininkų konsolidacijos priemonės, galutinai sujungs visus lietuvius prieš tautininkų partiją. Nežinomas rytojūs, Lietuvos suverenumo įžeidimai, piliečiams laisvės suvaržymai, valstybės partijai pavergimas verčia pagalvoti kiekvieną Tėvynės mylėtoją. Tad sena daina, naujas maršas, tautininkams vargu ar išeis į gerą. Nors Liet. Aidas šaukia: Raut mūsų tautos piktžolės. Kai būsime nuo jų apšvilę, mums niekas nestos skersai kelio į saulėtą, geresnį rytą. Bet kažin, tautininkai, jums neprikariančius ar galima pavadinti tautos piktžolėmis? Argi pajėgsite išrauti apie 90 metų priešingų piliečių! Kažin, tauta ar nėra nusiteikusi priešingai manyti: L. Aido mestą šūkį pritaikinti patiems tautininkams!"

LIETUVIAI VILNIAUS VAIVADIJOS SENIŲ NIJŲ TARYBOSE

Vilniaus lenkų spauda paskelbė Vilniaus vaivadijos duomenis apie rinkimus į seniūnijų tarybas. Pagal tuos duomenis, Dysnos apskrityje išrinkta 3,886 tarybininkai, tarp kurių 44 lietuvių, Švenčionių apskr.—3,850 tarybininkų, tarp kurių 1,299 lietuvių, Vilniaus—Trakų — 4,134 tarybininkai, tarp kurių 491 lietuvis, Breslaujos—3,462 tarybininkai, tarp kurių 73 lietuvių. Ašmenos apskrityje—1,799 tarybininkai, tarp kurių 16 lietuvių. Žinoma, šitie duomenys neduoda pilno vaizdo. Čia skaityta, matyti, lietuviais tie, kur jie ejo atskirais sąrašais. Kaip žinoma gi, daugeliu atveju buvo sudaryti bendri sąrašai.

PRANCŪZŲ MENO PARODA KAUNE

Vasario mėn. 4 d. Kaune, Vytauto Didžiojo Kultūros Muziejuje atidaroma prancūzų dailininkų kūrinių paroda. Parodoje bus išstatyti įžymiausių šių laikų prancūzų dailininkų kūrinių—83 autorių 122 darbai. Paroda Kaune truks dvi savaites, o vėliau ji bus perkelta į Latviją ir Estiją. Parodą Kaune ruošia Lietuvos Dailininkų Sąjunga. Gal būti dar šiemet bus suruošta Lietuvos meno paroda Paryžiuje.

SULAIKYTAS LIETUVIS

"Vilniaus Žodis" praneša, kad sausio 6 d. švenčionių policija krėtė Jankauskių lietuvių gyventoją Joną Stukėną. Policija Stukėną suėmė ir perdavė švenčionių arešto namams, kur jis iki dabar tebesėdi. Sakoma, kad J. Stukėnas suimtas už neva nusikaltimą per rinkimus į seniūnijų tarybas.

AUGA AUTOMOBILIŲ SKAIČIUS

Per 11 metų (nuo 1926 iki 1937 metų) automobilių skaičius pasaulyje smarkiai padidėjo. Tačiau automobilių skaičius auga nelygiai: vienur daugiau, kitur mažiau.

Palyginimas tų metų atrodą taip:

1926 1937
Amerikos J.V. 22,137,000 28,221,000
Anglija 1,024,000 2,242,000
Prancūzija 891,000 2,167,000
Vokietija 319,000 1,447,000
Kanada 829,000 1,234,000
Italija 138,000 341,000
Pietų Afrika 77,000 282,000
Belgija 97,000 202,000
"K."

NAUJOS KLĪTYS VILNIUJE

Kunigai Čibiras ir Pūkėnas Lenkams Nepageidaujami Liet. Mokslo Mylėtojų Dr-jos Steigėjais

Jau atrodė, kad naujoji Lietuvių Mokslo Mylėtojų Draugija Vilniuje greitu laiku galės dirbti. Tačiau, deja, dabar vėl viskas vietoje sustoję. Lietuvių Mokslo Mylėtojų Draugijos įstatai gražinti pataisyti.

Būdinga yra tai, kad visuomeniniai politinio skyriaus vedėjas Jasinskis pareikalavo, kad tarp draugijos steigėjų nebūtų kun. K. Čibiro ir kun. Pūkėno. Pagal Jasinskio žodžius, prieš kun. K. Čibirą kažką turįs vaivada, o prieš kun. Pūkėną... arkivyskupas R. Jalbrzykowski.

Vilniaus lietuvių visuomenės šiuo reikalu dar nepasiekė. Tačiau manoma, kad ji vargiai sutiks su tokiais keistais vaivadijos reikalavimais. Iš karto vaivadija priešinosi prieš -kun. Visikanto, kaip steigėjo, asmenį, o dabar jau "nepageidaujami" yra kun. K. Čibiras ir kun. Pūkėnas, todėl nėra tikrumo, kurie žmonės vaivadijai nepatiks rytoj.

LIETUVIAI VILNIAUS VAIVADIJOS SENIŲ NIJŲ TARYBOSE

Vilniaus lenkų spauda paskelbė Vilniaus vaivadijos duomenis apie rinkimus į seniūnijų tarybas. Pagal tuos duomenis, Dysnos apskrityje išrinkta 3,886 tarybininkai, tarp kurių 44 lietuvių, Švenčionių apskr.—3,850 tarybininkų, tarp kurių 1,299 lietuvių, Vilniaus—Trakų — 4,134 tarybininkai, tarp kurių 491 lietuvis, Breslaujos—3,462 tarybininkai, tarp kurių 73 lietuvių. Ašmenos apskrityje—1,799 tarybininkai, tarp kurių 16 lietuvių. Žinoma, šitie duomenys neduoda pilno vaizdo. Čia skaityta, matyti, lietuviais tie, kur jie ejo atskirais sąrašais. Kaip žinoma gi, daugeliu atveju buvo sudaryti bendri sąrašai.

PRANCŪZŲ MENO PARODA KAUNE

Vasario mėn. 4 d. Kaune, Vytauto Didžiojo Kultūros Muziejuje atidaroma prancūzų dailininkų kūrinių paroda. Parodoje bus išstatyti įžymiausių šių laikų prancūzų dailininkų kūrinių—83 autorių 122 darbai. Paroda Kaune truks dvi savaites, o vėliau ji bus perkelta į Latviją ir Estiją. Parodą Kaune ruošia Lietuvos Dailininkų Sąjunga. Gal būti dar šiemet bus suruošta Lietuvos meno paroda Paryžiuje.

SULAIKYTAS LIETUVIS

"Vilniaus Žodis" praneša, kad sausio 6 d. švenčionių policija krėtė Jankauskių lietuvių gyventoją Joną Stukėną. Policija Stukėną suėmė ir perdavė švenčionių arešto namams, kur jis iki dabar tebesėdi. Sakoma, kad J. Stukėnas suimtas už neva nusikaltimą per rinkimus į seniūnijų tarybas.

AUGA AUTOMOBILIŲ SKAIČIUS

Per 11 metų (nuo 1926 iki 1937 metų) automobilių skaičius pasaulyje smarkiai padidėjo. Tačiau automobilių skaičius auga nelygiai: vienur daugiau, kitur mažiau.

Palyginimas tų metų atrodą taip:

1926 1937
Amerikos J.V. 22,137,000 28,221,000
Anglija 1,024,000 2,242,000
Prancūzija 891,000 2,167,000
Vokietija 319,000 1,447,000
Kanada 829,000 1,234,000
Italija 138,000 341,000
Pietų Afrika 77,000 282,000
Belgija 97,000 202,000
"K."

KRISTAUS NURODYTU KELIU

Kas Trukdo Kultūrinę Pažangą?

Kad mūsų dvasia pasižymėtų gyvumu ir veiklumu, ji turi būt sveika, ji privalo gyvent šviesioje ir švarioje atmosferoje.

Andai nurodžiau pavyzdį apie sergantį žmogų, kuriam atrodė, kad kas su juom negerai, kad jis serga, nors jokios ligos neturėjo. Žinoma, taip jaučiantis ir manančiam žmogui nemalonu joks darbas dirbti. Tačiau priešas, kuri tą nemalonumą darė, buvo nešvari aplinkuma.

Tokia liguista atmosfera dažnai pasireiškia įvairiose mūsų organizacijose. Tą nesunku pastebėt, dalyvaujant susirinkimuose, suvažiavimuose, seimuose. Iškilus kokiam gražiam, naudingam sumanymui, visi šneka, kelia rankas, balsuoja, kad tą sumanymą reikia vykdyti.

Vienok, kuomet prisiėma rinkti komisiją, darbininkus tam sumanymui vykdyti, tada nebelieka nei vieno, kas norėtų dirbti, kad tą sumanymą įvykdžius. Jeigu ir apsiima, tai per visus metus nei piršto nepajudina. Kada ateina kitas suvažiavimas, ar seimas, tada pasiaiškina, kad nieko negalėjo nuveikti. Iškilus kitam sumanymui ir vėl tas pat, ir vėl ta pati "daina be galo" kartojasi. Kodėl tokis pas mus vaikiškas žaidimas? Atrodo, kad mes važiuojame į seimą ne dėlto, kad bendrai pasitarus, dirbti savo tikybinių jausmų sustiprinimui, savo tautos kultūros pakėlimui. Ar mes važinėjame į seimą tik tam, kad turėt gerą laiką, kad pasirodyt, jog mes esame visgi šio-kie-tokie veikėjai, nes dalyvaujame seimuose? Kodėl mes jokio pozityvio darbo nenorime dirbti? Jeigu mums stokuoja protinių ir dvasinių jėgų, tad kodėl jų neįsigyti, šviečiant savo protą? Argi mūsų visuomenė pasidarė lyg tas prietaringas senis, kurs bijojo įsileist į savo namą tyro oro ir saulės šviesos, kad nepakenktų jo sveikatai?

Ar ištikrųjų mūsų dvasios buveinė jau visai užvaldė laisvamą laikraščiai, kuriuos taip dažnai galima pastebėti lietuvių katalikų namuose? Ar ne laikas būtų tas "vištas" išvyti iš namų ir įsileist tikros Dievo ir artimo meilės mokslo šviesos? O gal tas puikybės gyvuliukas jau tokis didelis mumyse užaugo, kad manome, jog mes jau mokyčiausi žmonės pasauly ir mums jau daugiau nieko nebereikia sužinoti?

Ar ištikrųjų mūsų dvasios buveinė jau visai užvaldė laisvamą laikraščiai, kuriuos taip dažnai galima pastebėti lietuvių katalikų namuose? Ar ne laikas būtų tas "vištas" išvyti iš namų ir įsileist tikros Dievo ir artimo meilės mokslo šviesos? O gal tas puikybės gyvuliukas jau tokis didelis mumyse užaugo, kad manome, jog mes jau mokyčiausi žmonės pasauly ir mums jau daugiau nieko nebereikia sužinoti?

Tačiau reikia nepamiršti ir kitus Kristaus pasakytus žodžius, kuriuos Jis pasakė Apaštalams. "Eikite ir mokinkite visas gimines... Kas įtikės, apsikrikštys bus išganytas, kas neįtikės, bus paskandintas."

Taigi, nors ir apkrikštėti ir išmokinti tikėjimo, bet jeigu mes jo nesaugosime, duosime tą tikėjimo mokslo grūdą laisvamai bei-bediemybei sunaikinti, tai mes jo neturėsime. Be tikėjimo, kaip gi pasirodysiu su tikėjimo rankomis, lyg be vestuvių draubūžio prieš savo Karalių, dvasios Valdovą. Jo surengtame pokilyje. Tad budėkime ir nemiegokime, kad mūsų priešas, vaigis, bėmiegant nenuvilktų nuo mūsų paskutinius marškinius.

S. Bugnaitis

Dr. L. Bistras, sąryšyje su paskutiniaisiais įvykiais, buvo išsijustas trims mėnesiams į Alytų. Jis padavė prašymą atleisti jį nuo likusios dalies baumės, ir vidaus reikalų ministras Dr. Bistrot prašymą patenkino.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS NUSIAUBĖ ČILI

ŽUVO APIE 30 TŪKSTANČIŲ GYVENTOJŲ

Santiago, Čili.—Sausio 24-tos naktį, Pietų Amerikos valstybė Čili ištiko baisi nelaimė—didžiausias tos šalies istorijoj žemės drebėjimas.

Žuvo apie 30,000 gyventojų, sužeistų apie 80,000. Drebėjimas palietė šešias provincijas, bet daugiausia nukentėjo pietinės ir centrinės provincijos.

Pietinės dalies miestas Chillan su 80,000 gyventojų visiškai sugriautas. Vien tik municipalio teatro griuvėsiuose atrado 300 lavonų. Po po seka daugiausia nukentėjęs Concepcion miestas su 80,000 gyventojų. Pararal ir Cauquenes miestai irgi beveik visiškai sugriauti. Daugelis kitų miestų ir kaimų nukentėjo.

Korespondentų pranešimai parodo, kad po žemės drebėjimo Chillan ir Concepcion miestuose išrodė, kad daugiau yra mirusių, negu gyvų gyventojų. Vaizdai buvo baisūs. Priede to, netrukus pasireiškė įvairių ligų epidemijos.

Kaimyniškos šalys pasiūlė savo pagalbą maistu ir medicinos priemonėmis. U. S. laivai irgi tokią pagalbą gabena.

Oficialiai paskelbta, kad Chillan mieste žuvo 15,000 žmonių, Concepcion—2,500, Nascimento—2,500, Bulnes—2,500, Cauquenes—2,000, Pararal, San Carlos ir Linares—2,000; kituose mažesni skaičiai.

SEPTINTA VALANDA (KRISTAUS LAIKŲ APYSAKA)

Sulietuvino PR. MARCEVICIUS

(Tęsinys)

IS PRAEITIES I ROJŲ

Tą dieną Roboalis nėjo į laukus. Tuojau išaušus jis su dukteria skubėjo į Onos namus. Skubėjo su neramumu.

Gal jau ir Simonas atsigavo iš apimimo, i kurį jis įpuolė kelyje, laike susitikimo su Zuzana?

Kokia laimė, kad jos širdis pajuto tą baisų grįžimą, kad nepasidavė Onos kvietimams ir ne-grįžo pirm, negu ji pamatė... Kas kitas mokėtų įprašyti kaimynus, kad keli vyrai tokioje baidioje audroje išeitų su neštuvais už miesto ir parneštų apalpusį...

— Dievų galybė būti ties tavimi ir juo... — Garbė Dievui!—pratarė giliai susijaudinusi mergina.

— Arjėlis gyvas—tai gerai, bet kur jis yra?.. Kodėl Simonas grįžo toks bejėgis—jis, kurs galėtų galinuosius su liūtu?..

— Jau, tur būt, tikrai atsigavo, pasakys... Simonas tačiau neatsigavo. Jis iš apalpmo perėjo į gilų miegą... Kaimynės prikalbėjo Oną jo nekelti.

— O Jahve, kad tik gyventų! — Kodėl jis taip gargaliuoja?—klausė Zuzana, girdėdama iš po lovos užuolaidos kimų ir švilpintį miegančio atodūsi.

— Jis guli ant krūtinės, ant veido... — Kodėl jį nepaguldė aukštelinėka? Kas girdėjo, kad ligonį guldytų veidu į patalą?..

— Kitaip buvo negalima. Jo pečiai yra viena žaizda... — Dieve! Ką tai reiškia? Iš kur toji žaizda?

— Pasakysiu jums savo nuomonę,—pradėjo tylutėliai Ona,—bet... Čia prie lūpų pridėjo pirštus ir nutilo.

— Kažkas ateina,—pastebėjo Roboalis. Duryse pasirodė Tolmajus.

— Ramybė su jumis! Simonas yra? — Sveikas? — Ne, serga.

— O Arjėlis? — Kur jis pasiliko, mes nieko nežinome. Simonas karščiuodamas teištare, kad Arjėlis gyvena, o daugiau nieko.

— Apie nieką nežinote? — Ne... — Tai aš jums pasakysiu, ką vakar sužinojau, bet jums pasakyti nesiskubinau, iš Abliaus bar Sabos. Dabar žinom, kad abu gyvi, tai—svarbiausia.

Čia Tolmajus pakartojo visa, ką jam papasakojo Abelis apie Tiberijados įvykius ik Simono ir Arjėlio suėmimo valandos ir jų nuvedimo tvirtovėn. Abelis rytojau auštant iškeliavo į Kafarnaumą, tad kas daugiau atsitiko, nežinojo.

— Dievas maloningas, kad jie gyvi po tų pergyvenimų,—šnabzdėjo Ona.—Dievas maloningas... — Bet kur Arjėlis? Kodėl jis negrįžo, nors ir nesveikas?—skundėsi Roboalis.

— Geriau, jei grįš vėliau, bet sveikas,—linksmo Tolmajus.—Simonas tikrai pabėgo iš kalėjimo... Tuol aiku siauroje gatvėje pasigirdo arklių kanopų bildesys. Jis staiga nutilo prieš namelio duris.

Susirinkusieji persigandę žvilgtėrėjo vieni į kitus... Romos kareiviai! Zuzana prislinko prie siauros lango skylės. Raiteliai buvo trys; veidų negalėjo pažinti, nes jie buvo atsigrižę pečiais. Rūbai ir arklių balnalojimas rodė, juos esant tetrarcho dvariškaiais.

— Iš Tiberijados,—sušnabzdėjo išbalusiomis lūpomis. — Tai jį pasiimti,—sudejavo Tolmajus.

— Neleisiu jį paliesti!—staigiai pašoko mergina ir nubėgo prie durų taip skubiai, kad Roboalis neįstengė jos sulaukyti.

Ji išbėgo prieš namą. Vienas raitelis, stebėtinai mažos išvaizdos, nulipo nuo arklio ir pavadžiūs padavė draugui. Tas nusišypsojo, ranka pasiuntė atsisveikinimą ir paspaudė pentinai savo žirgą.

Mažasis raitelis atsigrižo namų link. — Arjėlis!—netikėdama savoms akims sušuko Zuzana, perimta netikėtu, didžiuliu džiaugsmu.

— Arjėlis?—sušuko iš namų vidaus tėvas ir, išbėgo pro duris. Paskui jį bėgo Tolmajus ir Ona.

Arjėlis valandėlę stovėjo iškaitęs ir apsvaigęs, paskum puolė taip staigiai, jog net apsiaustas nukrito nuo jo pečių. Paskendęs džiaugsmo ašarose, jis apkabino tėvo kaklą...

Išsilaisvinęs iš apkabinimų, pirmiausia paklausė: — Kur Simonas? — Yra, miega. — Hossanna!

— Eikš, pasakyk, iš kur grįžti? Kas su tavim atsitiko? — Kas tai? Ar tu jau karaliumi tapai?—juokavo Tolmajus.—Iš kur tokį apsiaustą ir turbaną gavai?..

— Karaliumi dar ne, bet būvau karališkame dvare!

— Pas patį Erodą? — Teisingai... Turbaną padėjo ant suolo, apsiaustą gi pakabino ant kuolelio. Jį patį pasodin visų tarpe. Ona padavė saldų keptinį ir puodelį pieno.

— Gerk ir kalbėk! — Ar Simonas jums nieko nesakė? — Jie jį supažindino su Simono stoviu ir su bar Sabos pasakojimu.

— Pasakyk, ar tai viskas teisybė, ir kas buvo toliau? — Tai viskas teisybė, bet tos teisybės tik pusė... — Ajajai!—skausmingai nusistebėjo Tolmajus.

— Nekliudykit jam, tegu kalbą,—tarė Roboalis. Arjėlis papasakojo apie tolimesnę bausių dalykų eigą...

Vos sutemus, į jų nelaisvės celę įėjo kažkoks didžiūnas. Iš pirmo pažvelgimo jie pažino, kad tai nebuvo nei romėnas, nei graikas. Jis tačiau prakalbėjo graikiškai, aštriai bardamas Simoną ir minėdamas teismą, tortūras, o gal ir kryžių.

Pastebėjęs, kad jie graikiškai nesupranta, jis padarė dar baisesnę veido išraišką ir liepė vienam savųjų draugų pranešti kaliniams, kas jų laukia. Tačiau pasirodė, kad nė vienas iš tarnų žydiškai nemokėjo ir nesuprato. Simonas panoro visą kalbę prisimti ant savęs, tačiau, laimei, nežinojo, kaip reik pasakyti nes nebuvo vertėjo. Tada atsistojė prieš didžiūną Arjėlis ir jam papasakojo viską taip, kaip buvo iš pradžių, nieko neslėpdamas.

Kada jis baigė, anojo veidas nė akimirksniui nepakeitė savo rūstybės ir paniekos išraiškos. Žvilgsniu jis paskendo Arjėlio akyre, tarytum, norėdamas jį permatyti. Kada gi jis pravėrė lūpas ir prakalbėjo aramaiškai, jo kalba buvo kaip medus ir balsamas. Arjėlis iš karto suprato, kad tai yra žydas, žydas, kurs negalėjo neužjausti savo broliu, nieko bloga nepaąaričius, o įpuolusius į tokia didžiū nelaimę

— Kas jis buvo? Ar dabar žinai? — Tai buvo Chuza, Kafarnaumo seniūnas... — Netrukdykite!.. Ką kalbėjote tas Chuza? — Kalbėjo, kad mumis rūpinasi Dievas. Kad įvyko, jog jis tą dieną buvo Tiberijadoje ir sužinojo, kas atsitiko. Su Simonu būtų blogai—gal galėros, gal net kryžius... — O Jahve!—sudejavo Zuzana.—Arjėli, ką tu padarei?

— Palik jį,—tarė Roboalis.—Gal būt tokia buvo Dievo valia. Kalbėk! — Chuza tvirtino pasirūpinąs, kad Simoną teistų kuo švelniau. Juk jis turės atlyginti už tiek sužeistųjų, kurie nukentėjo per jį. Paskum jis padėsias jam pabėgti... Mane gi, kaip vaiką, liepsias paliuosuoti. Kada jis, nepakeitęs aštrios veido išraiškos, išėjo, mes su Simonu apsikabinome, paskum kartu dėkojome Dievui už tokį netikėtą, lyg ir stebūklingą, išgelbėjimą.

— Iš tikrųjų taip!—sušuko Tolmajus,—galingas yra mūsų Dievas, Dievas Izraelio. — Na, ir kaip Simoną nuteisė?—klausė Zuzana.

— Plakimui... Trims dešimtims ir devyniems kirčiams. — Ah, dabar jau žinau, kodėl jo pečiai yra viena žaizda... Arjėli, kiek jis per tave iškentėjo; per tave... — Zuzana, taip nekalkbėk,—sudejavo Arjėlis. Jo akyse pasirodė ašaros.—Ir aš kentėjau. Jam kapojo pečius—man širdi. Aš tai mačiau, mačiau iš mūsų kalėjimo langiuo. Išvedė jį aikštėn prieš tvirtovės vartus, pririšo prie storo akmeninio stulpo taip, kad jis jį apkabintų abejomis rankomis ir, kad išsitemptų jo pečių oda. Tada du kareiviai pakaitomis jį čaižė šikšniniais botagais.

— Ach!—sušnabzdėjo Zuzana, užsidengdama akis, lyg tą kančią matytų prieš save. — Zuzana, jei tu negali apie tai klausyti, tai suprask, kiek iškentėjau aš, aš, kurs į tai žiūrėjau ir mačiau, kaip plyšta oda, kaip teka kraujas, kaip jie tą gyvą žaizdą plaka ir plaka... Žiūrėk—čia jis ištiesė delnus—taip sukandžiojau, kad nerėkčiau, nedejuočiau, kad Simonas neišgirstų, kad jis nesužinotų, jog aš matau ir labai kenčiu, kad neatimčiau jam kantrybės, nes jis kentė kaip Makabiejūs—sučiaupęs lūpas, užmerkęs akis, nedejuodamas... Trisdešimt devynis kirčius jam įkrito, o jis paskutinį priėmė, kaip ir patį pirmąjį... Simonas—tai didvyris, galūnas. Kad ne jis, tai jau tikrai būčiau negyvas... — Bet kas įvyko su tavim, Arjėli, kas su tavim?

(Bus daugiau)

Paulius Drevinis

TĖVYNĖ

Mėlynos padangės, žalios Tavo rūtis Ir mergaičių drobėj esi jausta. Palši debesėliai vakarais nuplaukia, Tu auksinių varpų graži Lietuva.

Kražiai Tavo vardą kraujumi išrašė, Rudenį palaukėms ejo knygnešiai. Vieniša mergaitė verkė ir rymojo, Kad praužo brolis kovoje antai.

Tau prie kelio kryžiai, Tau daina Birutės, Tu skendi mergaičių tyliam liūdesy. Baltoje Tu drobėj, margaraštėj juostoj, Tu šalis artojau jausta esi.

GYVENTOJŲ TIRŠTUMAS EUROPOJE IR KOLONIJOS

Diena iš dienos aktualėjant kolonijų klausimui, įdomu darosi peržvelgti gyventojų tirštumą ir jų pasiskirstymą pasaulyje. Štai keletas skaitmenų. 1 kilometre Europoje gyvena 46 žmonės, Azijoje 25, Amerikoje 4.8, Afrikoje 4.6 ir Australijoje 0.9. Iš to matyti, kad tirščiausiai gyvenama yra Europa ir Azija; kituose kontinentuose vietos yra nepalyginti daugiau.

Tačiau ir Europoje ne visuose kraštuose vienodai tirštai gyvenama. Pvz., Norvegijoje 1 km. yra 6.8 gyv., Švedijoje 22.4, Ispanijoje 44, Prancūzijoje 73, Vokietijoje 230, Italijoje 131, Didžiojoje Britanijoje 186, Belgijoje 220, Olandijoje 260 ir tt. Bet pati Europa dar turi nepaprastai didelius plotus kituose kontinentuose. Tame 50 mil. km. plote, kurį valdo europiečiai, gyvena 517 mil. žmonių, vadina si, maždaug 10 žmonių viename kilometre. Iš viso šio ploto Didžiąjai Britanijai priklauso beveik du trečdaliai, t. y. 31,807,000 km. su maždaug 400 milijonų gyventojų (maždaug 12 gyventojų viename km.); Prancūzija pati turėdama 551,000 km. ir 41 milijoną gyventojų, turi 8,437,000 km. kolonijų, kuriose gyvena 49 milijonai, vadinas 5 žmonės viename kilometre. Belgija, metropolijoje turėdama 30,400 km. ir 7,875,000 gyventojų, kituose kontinentuose valdo 2,302,000 km. ir 8,563,000 gyventojų, vadinas, 3 gyventojus viename kilometre. Šiek tiek panašų kolonijų kiekį turi Portugalija ir Olandija, Italija, laimėdama Etiopiją, yra pasidariusi trečiaja kolonijaline galybe Europoje; jos valdomos žemės Afrikoje sudaro 3,120,000 km.; jose gyvena 14 milijonų gyventojų. Prieš Didįjį karą Vokietija taip pat valdė 2,800,000 km. kolonijų.

Prancūzijos — j jos kolonijas dabar ypačiai daug dėmesio kreipiama — kolonijų politika prasidėjo 16 amžiuje; ypačiai intensyvi ji buvo 17 amžiuje, kai Prancūzija valdė Liudvikas XIV. Tačiau 18 amžiuje ji daugelio savo kolonijų neteko; jas paėmė Anglija. Dar ir šiandien pustrėčio milijonų prancūzų kolonistų ainių gyvena Kanadoje, kaip Didžiosios Britanijos piliečiai.

Prancūzijos rankose pasilikę kolonijos sudarė bazę, iš kurios prasidėjo nauja kolonijų politika. Alžyras užimtas 1830 m., po 1870 metų pralaimėjimo Europoje Prancūzijai teko Tunisas ir Tonkinas, 1896 m. Madagaskaras, 1904 m. Prancūzijos protektoratą patėko Maroko, 1919 m. Prancūzija gavo Kameruno, Togo ir Sirijos mandata. Šiandien Prancūzijos valdomos žemės kituose kontinentuose yra 21 kartą didesnės, negu pati metropolija, kuri savo didumu užima antrą vietą Europoje; gyventojų skaičiumi Prancūzija dabar stovi beveik ketvirtoj vietoj. Kartu su kolonijomis Prancūzija šiandien stovi šeštoj vietoj; kartu su kolonijomis Prancūzija šiandien stovi šeštoj vietoj, vadinas, po Didžiosios Britanijos, Kinijos, Sovietų Rusijos, Jungtinių Amerikos Valstybių ir Japonijos.

Iš savo kolonijų Prancūzija gauna nemaža paramos. Didžiojo karo metu Vakarų fronte kovojo apie 600,000 spalvotojų, o įvairius darbus karo metu dirbti padėjo 200,000 mobilizuotų spalvotųjų. 1930 m. čiabuvių kariuomenėje kolonijose tarnavo 197,000 žmonių.

Tačiau Prancūzijos kolonijos Didžiojo karo metu pasirodė dar gerokai atsilikusios, kad galėtų kiek platesniu mastu padėti savo metropolijai. Kad to nebūtų, 1931 m. Prancūzijos parlamentas ir senatas patvirtino projektus, kurie turėtų pagerinti susisiekimo, darbo, maitinimo, higienos sąlygas. Šios priemo-

nės padėjo pakelti gyventojų skaičių kolonijose, sumažinti mirtingumą ir tt. Ir prekyboj Prancūzų kolonijos vis aktinčiau dalyvauja: 1925 m. iš savo kolonijų Prancūzija įvežė 10.4 proc., o 1929 m.—12 proc. Atcityje, sąlygoms pagerėjus ir produkciją pakėlus, Prancūzija iš savo kolonijų dar daugiau galės įvežti.

Neveltui Prancūzija savo kolonijas taip vertina ir iš jų laukia visokios žaliavos taikos ir karo metu. Susisiekimo atžvilgiu Prancūzijos kolonijose padėtis yra gerokai pastatiusi. Geležinkelijų tinklas siekia 19,906 km., kai tuo tarpu maždaug tokiam pat Kinijos plote tėra vos 11,000 km. Labai didelius planus Prancūzija turi savo kolonijose kultūros srityje; ji jau yra nemaža laimėjusi, sėdama savo kultūros sėklas. Nevisur tai sklandžiai eina, nes kai kur vietiniai gyventojai labai atkakliai laikosi savo senųjų tradicijų ir savo kalbos, įžiūrėdami prancūzų kultūros pavojų. ("Sch. Z.", Nr. 9 ir "Auslese" 11 sas.). "Zidyns"

RADIO KLAUSYTOJAI EUROPOJE

Visoje Europoje yra apie 30,000,000 radijo klausytojų. Tačiau tenka prisiminti, kad viena radijo priimtuvą paprastai klausytojas radijo klausytojo šeima, t. y. vidutiniškai 4 žmonės. Taigi reikėtų laikyti, kad iš 400,000,000 Europos gyventojų radijo klausos net 120,000,000 žmonių. Daugiausia radijo klausytojų turi Vokietija, net 9,202,468. Toliau seka Anglija—8,347,800 ir Prancūzija—4,018,992 radijo klausytojai. Daugiau kaip vieną milijoną klausytojų turi Švedija—1,041,737, prie to skaičiaus tik dar artinasi: Čekoslovakija—985,500, Belgija—976,343, Lenkija—800,000 ir Italija—746,850 radijo klausytojų. Klaupte pusę milijono radijo klausytojų turi šios valstybės: Danija: 689,389; Šveicarija—483,837. Vengrija turi 372,240 radijo klausytojų, Suomija—208,358. Tarp likusių kitų valstybių Lietuva užima garbingą vietą turėdama 139,840 radijo klausytojų. Mažiau turi: Airija—110,190, Latvija—103,372, Jugoslavija—103,372, Estija—42,397, Dancigas—33,922, Bulgarija tik 29,000 klausytojų, o Graikija vos 10,000.

NAUJI RASTAI (Atsiųsti paminėti)

"MISIŲ METRASTIS 1939 METAMS." Tėvų Pranciškonų leidinys. Kretinga. "AKMENINĖ ŠIRDIS," apysaka. Iš lenkiško (Maurikio Jokay) vertė Albinas Andrušionis. 1 tomas. Sv. Kazimiero dr-jos leidinys. Kaina 2 litai. Kaunas, 1938.

"KATINO SODAS". Parašė Liudas Dovidėnas, Sv. Kazimiero dr-jos leidinys. Kaina 3 litai. Kaunas, 1938.

DAINUOKIM

"Garsas" išleido vadina-mus "SONG SHEETS" su daugeliu gražių lietuviškų ir amerikoniškų dainų, kurios yra tinkamos dainuoti bankietuose, krikštyuose ir visokiuose suėjimuose. Keturų puslapių 36 dainos. Kaina 5 centai. Imantiems daugiau didelė nuolaida. Užsisakykit tuojau.

"GARSAS" 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

SVEIKATOS KELIU

Rašo ANTANAS G. RAKAUSKAS, B. M., M. D. LRKSA Vyriausiasis Daktaras Kvotėjas 2415 W. Marquette Road, Chicago, Illinois

ROŽĖ

Rožė yra užkrečiama liga. Pirmiausiai apie tai pastebėjo amerikietis W. C. Wells iš Charleston, S. C. Iš daugelio jo at-radimų svarbiausia yra, kad škarlatina ir rožė yra giminingos ligos, apie ką vėliau buvo patvirtinta. Mat, ir viename ir antrame atsitikime tų ligų priežastimi yra gyvūnas vadinamas streptococcus.

Liga pasižymi ūmiu odos ide-gimu. Šie ligos gyviai yra randa-mi įdegimo pakraščiuose. Įde-gusi oda yra apimta nepaprasto raudonumo ir taipgi yra sutinusi. Liga dažniausia prasideda apie nosį ir akis. Pasireiškusi, ji plečiasi greitai. Kartais įde-g-tą vietą išpila vandeninės pūslės. Nuo nosies liga plečiasi apimda-ma abu veidus. Žvelgiant tada į ligonio veidą, jis išrodo lyg būtų pridengtas didele raudona peteliške. Ligos plėtimosi ru-bežiai yra plaukų linija, bet kai kuriuose atsitikimuose liga ap-ima visą galvą.

Pirm nei liga pasirodo, dvi ar tris dienas ligonis nusiskundžia nesijaučias gerai. Kiek vėliau, staiga užpuola ligonį drebulys, tarsi, pranešdamas žmogui apie ligos pradžią ir tuo kartu para-gindamas jį kovon su liga. Kai kurie nusiskundžia dideliu ger-k-lės skaudėjimu. Ligoniai yra paprastai apimti gan didelio karščio. Staigumo periode ligonis la-bai smarkiai serga. Jaunimas, paprastai, iš ligos išsiskia. Li-ga tačiau yra labai pavojinga, y-pač tiems, kurių sveikata yra silpna, arba juos kamuoja ko-ki nors kroniška liga.

Rožės gydyme pastarais ke-liais metais padaryta didelė pa-žanga. Vartojant, jei taip gali-ma pavadinti, streptococinę se-rumą, ligos eiga begalo sutrum-pinama ir vienu trečdaliu suma-žėja mirtingumas. Ultravioletinė šviesa ir X-spin-duliai šios ligos gydymui yra vartojama. Ir viena ir antra priemonė yra galinga pajėga ir kaip tokia visuomet prisieina var-toti su gan dideliu atsargumu. Viena X-spindulių doza dažnai teikia ligoniui sustiprėjimo. Ul-travioletinė šviesa galima var-toti be ypatingo keblumo, nes visis aparatas galima sujungti su elektros srove ligonio kamba-ry. Geriausias, kuomet, gydant, šios priemonės yra vartojamos, kad jas teiktų ligoniui ekspertai.

Kraujo leidimas—transfūsija, taipgi yra begalo naudinga, y-pač jeigu kraujas yra gaunamas iš žmogaus sirusio rožės ir pa-gijusio. Rožės ligos vaizmas yra begalo pavojinga ir kraujo trans-fūsija čia labai dažnai duoda progos išgelbėti gyvybę. Magnesijos sulfatinės druskos skiedinio kompresai ant įdegtos odos yra labai naudingi. Kai kurie gydytojai vartoja nuo 10 iki 20 nuošimčių thiosulfatinės druskos.

Ligonio kambarys privalo būt šviesus, erdvus, išvėdintas. Jo maistas turi susidėti iš vaisių ir jų sulčių ir šviežių daržovių.

KIEK SVERI?

Dauguma žmonių, kurie atsar-giai geria ir valgo sulaukymui nutukimo, taip daro ne sveika-tos atžvilgiu, bet dėl gražių fi-gūrų. Nutukimas apunkina širdį. Jeigu per mažai svėri, kiton pu-sen, širdies mušimas ir cirkuliacija mažėja, tavo širdies didu-mas susitraukia ir tave gali už-pulti daug rimtų komplikacijų po menkiausių užkėrtimų ir žai-zdų, ir iš taves yra prasta chirur-giška rizika.

Kaip valgis rišasi su širdžia, neseniai buvo nurodyta Dr. Louis A. M. Krause, iš Maryland U-niversiteto. "Praeityje", sako Dr. Krause, "žmonės tikėjo, jog širdies ir kraujo sistemos ligos kilo nuo visokių permainų, kurias įvyk-dino perai, arba nuo išsivystymo trūkumų. Bet mes neseniai radome, kad maitinimas yra pro-blema pirmos svarbos, ir daug-moje atsitikimų, jog netinkamas maitinimas užsibaigia kokiū nors blogu širdies veikimu. Gal būt, klaidingas maitinimas pavilina įsigvimą kai kurių ligos gema-lių arba perų."

Paprasto suaugusio žmogaus širdis pompuoja apie šešias kvor-tas kraujo kas minutą, tai būtų į 2,000 galionų kasdien. Milži-niškas darbas. "Skaičiuojama" vėl sako Dr. Krause, "kad yra penkios mylios "blood vessels" kiekvienam riebumo svare. Tad lengva įsivaizduoti, kiek ekstra darbo tavo širdis turi atlikti su kiekvienu svaru virš paprasto svorio."

Aišku, kad riebus maistas ir saldumai verčia žmogų tukti, iš-skiriant giliųjų ligų atsitikimo-se. Per daug daržovių arba gyvulių riebumo (mėsos) gal nie-kad neverčia prie širdies arba kraujo ligų. Perdaug vitaminų irgi neužkrečia kokių širdies ar kraujo ligų, bet per mažas var-tojimas vitaminų gali labai rim-tai atsiliepti ant sveikatos.

Lietuvos Valstybės Teatras nuo balandžio mėnesio pradės eilę gastrolių į provincijos miestus. Pirmiausia į Klaipėdos apskr. opera ir baletas.

Šiu metų pradžioje Lietuvos veikė 7,835 draugijų, draugijų sąjungos ir jų padaliniai (sky-skiedinio kompresai ant įdegtos odos yra labai naudingi. Kai kurie gydytojai vartoja nuo 10 iki 20 nuošimčių thiosulfatinės druskos.

NAUJA ĮDOMI KNYGA

KRIKŠČIONIŲ SENOVĖ

Parašė KUN. A. SIMAITIS

Šioje knygoje telpa pirmųjų krikščionystės paminklų, kankinių, katakombų aprašymai, sakramentų išaiškinimai ir kitos katalikui įdomios ir naudingos žinios.

Knyga turi Tėlių vyskupijos aprobatą ir gražią J. E. Vyskupo J. Staugaičio įvadą.

263 Puslapiai. Kaina 1 Doleris

Reikalaukite: "GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. P. Karauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa. W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa. K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa. Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA

1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Ant. Sutkus, 1007-8th St., Waukegan, Ill. 2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill. 3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA

1. J. Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 2. J. Vaičiūnis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa. 3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa. 2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa. 3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn. 4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio. 5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 2. K. Slamiėnė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 3. P. Glugodiėnė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Metinis susirinkimas įvyko sekmadienį, sausio 1-ąją, 1939. Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, Pittston, Pa.

Susirinkimą atidarė pirmininkas Pr. Jurevičius pakviesdamas vietos kleboną kun. Kasakaitį sukalbėti maldą. Po maldos, gerb. klebonas pasveikino susirinkimą su naujais metais palinkėdamas geriausios kloties. Nurodė, kad Lietuva yra pavojuose, ragino organizuotis, traukti jaunimą prie savų organizacijų. Pirmininkas padėjo už gražią kalbą ir gerus linkėjimus.

Tvardkariais pirmininkas paskyrė Ig. Leškauską ir S. Marozą.

Mandatų komisijon išrinkti J. Venslovas, J. Urbonavičius, Ed. Jesaitis.

Tikrinant mandatus, sekretorius J. M. Čekskys perskaitė bertainio susirinkimo, įvykusio rugsėjo 25-tą protokolą, kuris priimtas su pagyrimu.

Raštininkas iššaukė apskrities valdybos narius. Dalyvavo pirm. Pr. Jurevičius, vice pirm. V. Leliokas, rašt. J. N. Čekskys, iždin. P. Stravinskis, iždo globėjai J. Batvinskis ir V. Dailda, korespondentas M. Zujus. Susirinkime dalyvavo Centro Valdybos nariai — Vice Prezid. P. Karauskas, Sekretorius J. T. Kvetkauskas, Iždininkas J. Joneika.

Mandatų komisija raportuoja, kad iš 17 kuopų yra 41 rinktinė atstovų. Vienas nepriuvo į susirinkimą. Viso su sprendžiamu balsu dalyvauja 50 asmenų ir keli svečiai.

Kuopų atstovai: 1 kp. Edwardsville — Kaduškevičius Ad., Masionis Juoz., Venslovas J., Čeponis Vl., Muckus Ant. (Ambrozaitis nepriuvo); 6 kp. Plymouth — Šulskis A.; 7 kp. Pittston — Leškauskas I., Bukaveckas J., Griestaraitis Vincas, Jasaitis Ed., Masiulis Vincas; 17 kp. Wilkes-Barre — Skurkis Ant., Aušura Juoz., Bekampis Mot., Magdalinskas Kaz., Jancevičius Juoz.; 28 kp. Luzerne — Balčius Petras, Urbonavičius Ant., Urbonavičius Juoz., Petrukonis P.; 46 kp. Sugar Notch — Nevulis J.; 56 kp. — Bucevičius Pr., Nutautis Alek.; 57 kp. Exeter — Dambrauskas Kaz., Stepulis V.; 61 kp. Duryea — Aruškevičius P.; 155 kp. Scranton — Virpša Ant.; 183 kp. Pittston — Marozas Sav., Marcinkevičius Juoz., Smalenskas Ant.; 194 kp. Inkerman — Naujokas Jul., Lapukas Ad.; 209 kp. Kingston — Šaliūnas Juo-

zas, Tamelis Jonas, Agurkis Antanas; 212 kp. Plains — Mildašis Mot., Valiešas Ant.; 233 kp. Port Griffith — Maceina Mar.; 238 kp. Warrior Run — Žiliauskas Kaz.; 244 kp. Wyoming — Juozas Čižauskas.

Finansinę apskrities apyskaitą išduoda J. M. Čekskys. 1938 m. pajamų turėjo \$822.59; išlaidų \$454.75 (stambiausios seiminės išlaidos, būtent, \$262.50). Ižde sausio 1, 1939, yra \$367.84.

Raportas priimtas vienbalsiai. ninkas, iždo globėjai ir iždininkas.

Raortas priimtas vienbalsiai.

Raštininkas J. M. Čekskys raportuoja apie vaju ir išskaito, kad 4-tas Penna. apskritis daug prisidėjo. Kuopos prirašė 89 augusius ir 13 vaikų, viso 102 nariu. Diskusuojama apie dovanas, kurias kuopos laimėjo iš apskrities. Nutarta laikyti pirmesnio nutarimo, kad kuopa negauna pilnos dovanos, jei neprirašė po narį nuo dolerio. Balsuojama vienbalsiai. Taip pat nutarta dovanas išmokėti kuopų vardu.

Susivienymo Sekretorius V. T. Kvetkauskas praneša, kad vajuas laiku prirašyta 594 pilnamečiai ir 186 jaunamečiai—viso 780 narių ir pastebi, kad daugiausia įrašyta čia augusio jaunimo.

Redaktorius M. Zujus referuoja apskrities istorijos klausimu. Kadangi apie 4-tos apskrities pradžią esama mažai žinių, tai siūlo raportą atidėti iki kovo mėnesio susirinkimo, kad apskrities valdyba turėtų galimybės surinkti daugiau žinių. Tame išsitarė Čekskys, Muckus, Galinis, Šaliūnas, Venslovas ir kiti. Po to raportas buvo priimtas vienbalsiai.

V. T. Kvetkauskas raportuoja apie radio programą ir kad stoties savininkai ketina duot laiko uždyką. Programa numatoma iš kalbų, dainų, muzikos. Raportas priimtas ir palikta valdybai šiuo reikalu rūpintis. Išvažiavimų reikalai. Nutarta turėti du išvažiavimus. Pirmą liepos 4-tą pusiui su "Garsu", Fern Brook Parke, o kitą apskrities metinį rugpjūčio 13-tą Rocky Glen Parke. Tas darbas palikta apskrities valdybai.

Laiškų skaitymas. 83 kuopos iš Scrantono atsišaukimas kas link prisidėjimo prie 4-tos apskrities. Priimtas vienbalsiai. Pr. Katilius ir S. Galinis padėjo už tokį nuosirdų priėmimą.

2. Atsišaukimas suvargusių narių—1 kuopos Jurkūniėnės Ma-

rijonos ir 28 kp. Geraltausko Juozo. Nutarta sušelpť po \$10.00 užmokėjimui jų duoklių į Susivienymą. Paskirti pinigai siunčiami per jų kuopas.

Pirmininkas siūlo, kad naujam Pennsylvanijos gubernatoriui, kuris kilęs iš mūsų apielinkės, būtų nusiūstas sveikinimas apskrities vardu. Nutarta vienbalsiai. Valdyba įgaliota tą atlikt.

Apskrities valdybos nariai išdavė savo metinius raportus, kurie buvo vienbalsiai priimti su pagyrimu už gerą darbuotę organizacijos ir apskrities gerovei.

Apskrities valdybos narių metinės išlaidos priduotos, perskaitytos ir nutarta išmokėt. Vienbalsiai.

Pirmininkas pakviečia pakalbėti Vice Prezidentą Petrą Karauską, kuris pasveikino susirinkimą su naujais metais linkėdamas geriausių pasekmių 1-mos apskrities iždininkas Petras Kubertavičius pasveikino susirinkimą ir linkėjo įvykdint nutarimus.

Pirmininkas pareiškia, kad dienotvarkė išsisėmus ir jo "soetas jau grūna". Seka apskrities valdybos rinkimai 1939 m. Nominacijos viešos, balsavimas slaptas.

Pirmininkas pakviečia buvusį apskrities pirmininką ir buv. Centro Vice Prezidentą Sav. Marozą užimti jo vietą rinkimų laike.

Pirmininko vieton nominuojamas tas pats Pranas Jurevičius ir išrenkamas be opozicijos aklamacijos būdu. Taip pat be opozicijos vienbalsiai išrinkti vice pirm. V. Leliokas, rašt. J. M. Čekskys, iždin. Petras Stravinskis, iždo globėjai Juozas Batvinskis ir V. Dailda, korespondentas M. Zujus.

Pirmininkas P. Jurevičius užima savo vietą. Dėkoja už pareikštą pasitikėjimą jam ir visai valdybai. Dėkoja delegatams už rimtą užsilaikymą ir gerus sumanymus.

Susirinkimas baigiamas 5:15 po pietų.

J. M. Čekskys, rašt.

PITTSBURGH, PA.

LRKSA 35-tos Kuopos Stovis

35-tos kuopos susirinkime sausio 8 d. finansų raštininkas išdavė apyskaitą už 1938 m. Centran pasiūsta \$2,424.93, iš Centro gauta pašalponis \$466.00. Mirė viena narė, pomirtinė dar bus išmokėta.

Du pilnamečiai išsikėlė į kitą kuopą, vienas atsikėlė iš kitos kuopos, trys išsibraukė iš jaunamečių ir 3 prisirašė. Augusių yra 114, jaunamečių 6, viso 120 narių.

Vietiniai nariai moka po 10 centų į mėnesį kuopos reikalams, tolimesni (iš kitų miestų) moka po 5c. Vietiniai lanko šermenis ir po du būdi naktį, o šeši skiriami karstui nešti ir kuopa apmoka vieną mašiną. Kuopos iždė \$121.82.

Susirinkimai laikomi kas mėnesį antrą sekmadienį, tuojau po sumos—12 val. šv. Vincento parapijos salėje, Pittsburgh, Pa. Rašt.

WAUKEGAN, ILL.

Metinis 177-tos Kuopos Susirinkimas

Sausio 22 d. 177 kp. laikė savo metinį susirinkimą. Pirmininkas K. Burba padarė trumpą pranešimą iš perėitų metų veikimo ir kvietė A. J. Sutkų išduoti raportą finansų stovio ir narių. Iš raporto pasirodė, kad viskas yra tvarkoje: 4 nariai sirgo ir visiems pašalpos išmokėta, taip pat 2 nariai mirė—pomirtinių išmokėta \$1,500.00. Raportus vienbalsiai užgėrė.

Toliau apsvarsčius kuopos reikalus, rinkta valdyba 1939 m. Į valdybą išrinkti šie: Kazys Burba—pirm., P. Bujanauskas—vice pirm., A. J. Sutkus—rašt., Pranas Jonaitis—kasierius.

Nutarta gavėnoms metu surengti vakarėlį ir valdyba pasižadėjo daugiau veikti kuopos naudai.

Maziukas

WORCESTER, MASS.

Sekminga 41-mos Kuopos Vakariėnė

Sausio 21 d. įvykusi LRKSA 41 kuopos vakariėnė pilnai pasisekė. Atsilankė gražūs būrys svečių ir visi linksminosi iki vėlos hakties.

Tas parodo, kad visi dalyviai turėjo užuojautą dėl 41 kp. ir mūsų nariai jau pradeda suprasti, ką reiškia metinė vakariėnė.

Gerą įspūdį padarė naujiems nariams, kurie pirmą kartą dalyvavo. Jie irgi pasakys savo draugams ir giminėms, kad yra verta įstoti į tokią organizaciją, kurios nariai yra toki nuosirdūs ir linksmi. Daug pasižadėjo prisirašyti į 41 kuopą.

Nariai biznieriiai, vėlai uždare savo krautuves, pribuvo į parengimą ir linksmai praleido laiką drauge su visais.

Ačiū mūsų biznieriams ir visiems nariams auktojams: E. Gudzevičienėi, A. Laukaitienei, J. Nastaravičiui, O. Čepulionienei, J. Griškienei, M. Matulienėi, M. Kimbalienei, B. Stučkui, P. Miliui, J. Zaleckui, K. Kirminui, J. Grigui, Gilbert Rydzylai, O. Kundrotienei, A. Keršui, A. Pauliukoniui, M. Morkūnienei, A. Morkūnienei, D. Valatkienei, B. Brother'ui, Mrs. Simonienėi, J. Patinskui, K. Jagminui, E. Vaitkienei, St. Stalulioniui ir K. Lekeckui; ačiū A. Kerui ir V. Delioniui, kurie patarnavo automobiliais; ačiū šeimininkėms ir darbininkams—E. Vaitkienei, M. Anušauskienei, M. Morkūnienei, E. Lebeliūnienei, O. Kundrotienei, M. Kimbalienei, A. Morkūnienei, J. Kulikauskui, N. Vaitkiūtei, K. Kirminui, A. Kupstui, A. Jakaičiui, V. Delioniui, J. Savickui, J. Kundrotui, J. Zaleckui, B. Tamošūnui, J. Grigui, St. Mancevičiui.

Rengėjai

1939 m. 41 kp. valdyba: dvasios vadas kun. A. Petraitis, pirmininkas V. Blaveckas, užrašų raštininkas J. Svirskas, fin. rašt. V. Delionis, iždin. M. Anušauskiene, iždo globėjai A. Jakaitis, durų sargas J. Kulikauskas, knygos peržiūrėtojai S. Mancevičius, J. Svirskas, J. Zaleckas, korespondentas K. Lekeckas. Koresp.

PHILADELPHIA, PA.

Auksinės Barūnų Vestuvės

Seštadienį, sausio 28, visiems čia žinomas viengentis Dominikas Barūnas su savo gerbtinąja žmona, Ieva Augėvičiūte Barūniene minėjo savo auksines—50 metų vedybinio gyvenimo sukaktuves.

Pirmoji to minėjimo dalis įvyko šv. Jurgio bažnyčioje. Klebonas kun. Ignas Zimblys jų intencija atnašavo šv. giedotas mišias ir kitas bažnytines funkcijas išpildė.

O antroji, pasaulinė dalis (reception) įvyko Lietuvių Muzikalo Namo salėje.

Gerbtinas jubilias Dominikas Barūnas gimė prieš 72-jus metus Lietuvoje, Žvirgždžiūnų kaime, Klovainių parapijoje iš tėvų Zigmoro ir Elžbietos Mesūnaitės Barūnų (ar kaip jie tada save vadino (Bajerūnų). O Amerikoje jis gyvena bene 53-čius metus.

Gi jo gerbtinoji žmona ponija Ieva Augėvičiūte Barūniene, kiek žinau, gimė Lietuvoje, Seduvos miestely, ir jos, regis, senoji motušėlė da gyvena ten ir vienas brolis aptiekurius ir brolis gydytojas dr. Jonas Augėvičius.

Mūs gerbiamai jubiliasai—Barūnai turi čia 5-kis sūnus—Joną, Petrą, Viliamą, Jurgį ir Robertą, bei tris dukras—Luciją, Aliciją ir Lidiją ir 5 anūkičius. Iš kitų giminųjų, čia Amerikoje, gyvena D. Barūno brolis Kazys Barūnas ir sesuo Petronė Scrapionė ir vienas brolis Viktoras Lietuvoje.

Gerbiamas jubiliasas, D. Barūnas, kaip vienas iš pirmutinių čia lietuviškų naujakurių—pionierių, ir visuomeniško veikimo svarbią

vieta; bet dabar, žinia, jau senatvė... Jis yra šv. Jurgio draugijos, Lietuvių Muzikalo Namo korporacijos (virš 20 metų ir buvo jos sekretorium) ir ilgametis L. R. K. Susivienymo 20-tos kuopos narys. Jis 20-tą kuopą savo laiku organizavo ir buvo jos sekretorium.

D. Barūnas toje dirbtuvėje, kurioje da ir dabar tedirba, ilgus metus buvo "formanu".

Tarp daugelio svečių, dalyvavusių iškilmeje, buvo ir garsūs čionykštis biznieriūs, LRKSA narys Klemensas Steponavičius su savąja dukra p-le Elena Steponavičiūte, klebonas kun. Ignas Zimblys ir vikaras—kun. Jeronimas Bagdonas. K. V.

10-tos kuopos susirinkimas

Įvyks vasario 5, 1939 m. šv. Kazimiero parapijos svetainėje, tuoj po sumai. Kviečiami dalyvauti visi nariai—seni ir nauji ir teiksitės atsivesti naujų kandidatų.

Valdyba

HARRISON IR KEARNY, N. J.

Iš Metinio 165 Kuopos Susirinkimo

Susirinkimas įvyko sausio 12, 1939 m., šv. Vardo dr-jos svetainėje, 6 Davis Ave.

Pirm. K. Nakrošas pradėjo maldą ir vedė tvarkingai, plačiai paaiškino nariams Susivienymo naudą ir prašė, kad priklausantieji nariai paragintų savo šeimynas prisirašyti.

Mėnesiniai susirinkimai bus laikomi po senovei—kas antrą ketvirtadienį mėnesio, 7:30 vakare paprastoj vietoj.

A. Grivertas, rašt.

WASHINGTON, DEPOT, CONN.

Iš 205-tos Kuopos Veikimo 1938 Metais

Skaičius narių padidėjo—vienas augusių skyrių ir vienas vaikų skyrių. Sirgimų nei mirimų nebuvo. Kuopa geram tovy, visi pilnai užsimokėję. Pignų pasiūsta į centrą už 1938 metus sumoje \$282.03.

Valdyba likos ta pati: pirmininkė Betty Kriksciun, rašt. A. P. Krikščiūnas.

Susirinkimai bus laikomi tuo pačiu laiku—pirmą sekmadienį mėnesio pas kuopos raštininką Al. P. Krikščiūną, antrą val. po pietų.

Kuopos valdyba gerai veikė kuopos ir organizacijos gerovei nevien savo kolonijoj, bet ir kitoms padėdama veikti ir organizuoti narius ir kuopas.

Patartina visiems 205 kuopos nariams veikti išvien su valdyba, būti gerais organizatoriais, kad galėtumėm išauginti 205 kuopą nariais.

Valdyba sveikina visus 205 kp. narius, visų kuopų valdybas ir narius ir linki gerų pasekmių.

A. P. Krikščiūnas

CHICAGO, ILLINOIS

LRKSA 15-tos kuopos priešmetinis susirinkimas buvo laikytas gruodžio 11 dieną ir per šį susirinkimą vienbalsiai išrinkta valdyba ateinantiems metams: Juozas Aukštaitis, pirm.; Antanas Gudaitis, vice pirm.; Pranas Naujokas, fin. rašt.; Vladas Stasiulis, iždin.; Petras Naujokas, prot. rašt.; J. Čiuras ir Uršulė Zemaitytė, kasos globėjai. Vajuas laike prirašyta penki nariai, kurie žada stengtis dirbti kuopos gerovei.

Petras Naujokas

CAMBRIDGE, MASS.

LRKSA 127-tos Kuopos Susirinkimas

Įvyks vasario 5, sekmadienį, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje. Turime išrinkt atstovus į katalikų seimelį, kurs įvyks vasario 22 dieną Worcester, Mass. Taipgi ir kitų reikalų turime apsarstyti. Dalyvaukite visi nariai.

Kuopos valdyba

SO. BOSTON, MASS.

Metinis 21-mos Kuopos Susirinkimas

Sausio 8 dieną, 1939, įvyko metinis LRKSA 21 kp. susirinkimas. Išduota metinė apyskaita. Pasirodė, kad 1938 m. buvo išsiūsta Centran \$770.18. Centras išmokėjo pašalpos ligoje \$181.00, ir mirusiems 3 nariams \$450.00, viso išmokėta \$631.00.

Kuopos reikalai gražioj tvarkoj vedami, visi nesupratimai pašalinėti.

Prasidėjus vajui, prisirašė Katrė Budrevičienė, Antanas Strazdauskas ir Antanas Kaunelis persikėlė į aukštesnį skyrių.

Prie vajuas užbaigos prisirašė dar 7 nariai—advokatas Juozas Čūnyas, Albinas Neviera ir jo žmona Ona Nevieriėnė, Pranas Razvadauskas, Sofija Glineckienė, Juozas Bernatonis ir Beatrice Cetuikienė.

Iš 10 naujų narių 6 Amerikoj gimę. Tad labai džiugu, kad jaunimas—profesionalai ir biznieriiai rašosi prie LRKSA. Ypatinai adv. Juozas Čūnyas vienas iš įjymiausių advokatų Bostone, kuris užima aukštą vietą, kaip asistent District Attorney Suffolk County. Yra didelis katalikų veikimo rėmėjas ir jo žmona nors ne narė, bet pasėks savo vyro pėdomis. Į y-ra LDS rėmėja ir "Darbininke" radio programos kūrėja, Pranas Razvadauskas jaunas vyrukas, biznieriūs ir Naujos Anglijos Vycių apskrities pirmininkas, Albinas Neviera biznieriūs, kelių katalikiškų draugijų valdybų narys; Antanas Strazdauskas geras doras jaunuolis ir veikėjas, visi kiti geri veikėjai.

Mūsų kuopai buvo paskirta kvota prirašyt 6 narius, prisirašė 10. Dabar kuopa turi 64 narius. Didelė garbė priklauso mūsų mylimam klebonui kun. F. Virmauskui. Jis pats yra 21 kp. narys. Daug prisidėjo prie vajuas ir ragino prisirašyt prie Susivienymo. Davė ir dabar duoda vel-tui laikyt susirinkimus bažnytinėje salėje.

Valdyba pasiliko ta pati: pirm. Andrius Pinelis, padėjėjas Jonas Jaroša, sekr. Stanislovas Budrevičius, iždin. Julius Siauris.

Mėnesiniai susirinkimai bus laikomi antrą sekmadienį mėnesio bažnytinėje salėje, tuojau po sumai.

S. Budrevičius, kp. sekr.

CLEVELAND, OHIO

50 Kuopos Card Party

LRKSA 50-ta kuopa turėjo su rengus card party sausio 21, 1939, ponios Della Jakubauskienės, lietuvių graborės, namuose. Labai gražiai pavyko. Svečių labai daug prisirinko ir nors ponios Jakubauskienės namas yra gana didelis, buvo visas užpildytas.

Komisijos vardu dėkoju poniai Della Jakubauskienei už leidimą savo namo ir už jos toki malonų palankumą. Taip pat dėkoju nariams už dovanas dėl card party.

S. Budrevičius, kp. sekr.

CLEVELAND, OHIO

Amžinos plunksnos Pelikan 25%

Literatūros, mokslo, meno ir akademinio gyvenimo iliustruotas žurnalas

"ŽIDINYS"

eina nuo 1924 m. pabaigos kas mėnuo sąstuviniiais po 128—176 pusl.

"ZIDINYS" bendradarbiauja įjymiausi Lietuvos žmonės, įvairių sričių specialistai.

"ZIDINYS" spausdinamos spalvotos meno reprodukcijos Lietuvos ir užsienio dailininkų.

"ZIDINIO" pri-lai—kurie apsimokės prenumeratą už visus 1939 metus neveliau 1939 m. vasario mėn. 15 d.,—gana 15—50% nuolaidos nuo čia pažymėtų prekių.

"ZIDINIO" prentos kaina: metams 30 lt., pusm. 15 lt. Pradž. mokyklų mokytojams: met. 25 lt. Studentams ir moksleiviams: met. 20 lt. Užsienyje: met. 40 lt., o Amerikoje \$ 7,00.

Prospektai siunčiami nemokamai.

Adr.: ŽIDINYS, KAUNAS, LAISVĖS AL. 3.

Rašomostos mašinėlės 15%

Radio aparatai MENDE ir foto aparatai ZEISS-IKON 20%

Amžinos plunksnos Pelikan 25%

Literatūros, mokslo, meno ir akademinio gyvenimo iliustruotas žurnalas

"ŽIDINYS"

eina nuo 1924 m. pabaigos kas mėnuo sąstuviniiais po 128—176 pusl.

"ZIDINYS" bendradarbiauja įjymiausi Lietuvos žmonės, įvairių sričių specialistai.

"ZIDINYS" spausdinamos spalvotos meno reprodukcijos Lietuvos ir užsienio dailininkų.

"ZIDINIO" pri-lai—kurie apsimokės prenumeratą už visus 1939 metus neveliau 1939 m. vasario mėn. 15 d.,—gana 15—50% nuolaidos nuo čia pažymėtų prekių.

"ZIDINIO" prentos kaina: metams 30 lt., pusm. 15 lt. Pradž. mokyklų mokytojams: met. 25 lt. Studentams ir moksleiviams: met. 20 lt. Užsienyje: met. 40 lt., o Amerikoje \$ 7,00.

Prospektai siunčiami nemokamai.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J. — 3-čios kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną tuoj po sumai. BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną šv. Jurgio parapijos svetainėje tuoj po pamaldų. PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. susirinkimas bus vasario 5-tą dieną tuojau po sumos šv. Kazimiero parapijos svetainėje. BALTIMORE, Md. — 13 kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną po sumos. WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. susirinkimas bus vasario 5-tą dieną po paskutinių pamaldų parapijos svetainėje, kampas South ir Meade Sts. Visi nariai yra praeiti atsilankyti susirinkimam. TAMAUQA, Pa. — 18-tos kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną tuoj po sumos bažnytinėje salėje. Svarbu visiems nariams dalyvauti. PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. susirinkimas bus vasario 5-tą dieną šv. Jurgio parapijos mokyklos raštinių kambary. KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną bažnytinėje salėje tuoj po pamaldų. Kviečiame visus atsilankyti. HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną pas Motiejų Laukaitį 1 val. po pietų. ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 12-30 val. po pietų Švento Velykų parapijos mokyklos kambary num. 6. CHICAGO, Ill. — 39-los kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 3-čią valandą po pietų, 5436 South Wentworth St., svetainėje. Malonėkite visi nariai susirinkti. WORCESTER, Mass. — 41 kuopos susirinkimas bus vasario 11-tą dieną pabažnytinėje svetainėje. 7-tą valandą vakare. LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 4 val. po pietų šv. Pranciškaus parapijos svetainėje. GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. susirinkimas bus vasario 5-tą dieną tuoj po sumai parapijos mokyklos kambary. BAYONNE, N. J. — 60 kuopos susirinkimas bus vasario 8-tą dieną parapijos svetainėje, 15 E. 23rd St., Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare. RACINE, Wis. — 67-tos kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną tuoj po sumos, bažnytinėje salėje, 815 Park Ave. OLD FORGE, Pa. — 70-tos kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną 1 val. po pietų svetainėje po num. 204 Sussex St., Old Forge, Pa. ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetainėje. HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną tuoj po paskutinių mišių pas K. Nevieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, Pa. BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną po sumos šv. Luko parapijos svetainėje. Ant. Andriulionis, rašt. SO. WORCESTER, Mass. — 98 kp. susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 7 val. vakaro Aušros Vartų parapijos salėje. CHICAGO, Ill. — 100 kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną Aušros Vartų parapijos svetainėje 1 val. po pietų. CHICAGO, Ill. — 101-ros kuopos susirinkimas bus vasario 5-tą dieną Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos kambary. Pradžią 1 val. po pietų. LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ir juose būtų fraternalizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiekti nešiojant šios organizacijos ženklelius arba žiedus. Jei kuris narys dar neturi minėtų ženklelių, tai privatelt įsigyti. Kainos yra sekamos: LRKSA moteriškos spilkos 1.00 LRKSA vyrų spilkos 1.50 LRKSA vyrų spilkos 1.00 LRKSA žiedai 10 karatų 7.50 Reikalaujami ženklelių ir žiedų Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

REIKŠMINGOS IŠKILMĖS TĖVŲ MARIJONŲ SEMINARIJOJE

KUNIGŲ ĮŠVENTINIMAS IR MISIJŲ KRYŽIŲ ĮTEIKIMAS MISIJONIERIAMS Du Svarbūs Įvykiai Lietuvių Katalikų Gyvenime Chicago, Ill. — Sausio 22 dieną, skaitlinga žmonių minia dalyvaavo įspūdingose ir reikšmingose iškilmėse, kurios įvyko Marijonų Seminarijos Nekalto Prasiidėjimo švč. P. M. koplyčioje, Hinsdale, Ill. Tą dieną Čikagos vyskupas - pagelbininkas J. E. Vyskupas William D. O'Brien, D. D., septyniems kandidatams — šešioms marijonams ir vienam pranciškonui — suteikė kunigystės šventimus ir dviem misijonieriams įteikė misijų kryžius ir savo tėvišką palaiminimą. Iškilmės prasidėjo 9 val. ryte. Buvo manyta, kad stagiai pakilusi šalčio banga, rasit, sutrukdys daugelio atvykimą į iškilmes. Bet kur tau; jau anksčiau žmonės pradėjo iš visur seminarion suvažiuoti. Kunigystės šventinimus priėmė kunigas Jonas Kamandulis, MIC., kilęs iš Brockton, Mass.; kun. Mykolas Jodka, MIC., iš Lawrence, Mass.; kun. Juozas Dambrauskas, MIC., iš Elizabeth, N. J.; kun. Petras Činikas, MIC., iš Chicago, Ill.; kun. Antanas Ignatas, MIC., iš Waterbury, Ct.; kun. Petras Barauskas, MIC., iš Newark, N. J.; ir pranciškonas kun. Danielius Čaradnik, O. F. M., iš Lemont, Ill. J. E. Vyskupui O'Brien šv. Mišių ir kitų apeigų metu a sistavo provincijolas kun. Jonas J. Jakaitis, MIC., ir seminarijos rektorius kun. Juozas Vaitkevičius, MIC. Apeigoms vadovavo J. E. vyskupo O'Brien sekretorius ir apeigų vedėjas kun. T. Reed, M. A., ir kun. J. Mačiulionis, MIC.; kur reikėjo patarnavo seminarijos kunigai ir klierikai. Reikalingus gėdėjimus atliko rinktinis seminarijos klierikų būrelis. Kunigystės šventinimus užsibaigus, vyskupas O'Brien pašventino ir įteikė misijų kryžius dviem misijonieriams — kun. Antanui Andriūšui, MIC., ir kun. Kazimierui Vengriui, MIC., kurie provincijolo kun. Jakačio, MIC., lydimi š. m. vasario mėnesį vyks į Pietų Ameriką darbuotis ten gyvenančių lietuvių tarpe. Vyskupas O'Brien po to perskaitė Apataiško Delegato J. V. J. E. vyskupo Amleto Cognigni, D. D., sveikinimą ir linkėjimus naujiesiems kunigams. Vyskupas O'Brien taipgi ir kardinolo Mundelein vardu sveikinimą naujai įventintus kunigus. Vyskupas minėjo, kad per "long distance" telefonu kalbėjosi su kardinolu Mundelein, kuris prašė vykpa O'Brien, kad šis malonėtų jo, t. y. kardinolo, vardu pasveikinti jaunuosius kunigus. Vyskupas O'Brien savo gražioje kalboje dar pabrėžė, kad šis diena (sausio 22-ra) Marijonų Kongregacijai yra istorinė diena, nes be to, kad jos seminarija išleisdžia pirmą savo kunigų laidą, ji taipgi stundžia savo misijonierius tolimoms misijoms. J. E. pareiškė naujiesiems kunigams savo širdingus linkėjimus, o misijonieriams palinkėjo ištvėrmės ir geriausių pasiekimų naujoi darbuotėj. Iškilmėse dalyvavusių tarpe buvo nemažai ir žymėsių asmenų, kurių pažymėtini: d. g. kun. prelatas M. Krušas, kuris daugiausia pasidarbavęs marijonų misijonierių Pietų Amerikon išvykimo reikalui; iš Lietuvos atvykęs kun. prelatas Maciejuskas; šv. Juozapo parapijos klebonas (Waterbury, Conn.) kun. J. Valantiejus; Dievo Apvaizdos parapijos klebonas (Chicago, Ill.) kun. I. Albavičius. Lietuvos Konsulas Čikagoje p. Petras Daužvardis su žmona, dr. A. Rakauskas, dr. A. Atkočiūnas su žmona, Seselių Kazimieriečių Kongregacijos viršininkė motina Maria su seselių Kazimieriečių būreliu, taipgi vienas žūnigas pranciškonas ir kunigas karmelitas. Po pamaldų, seminarijos salėje įvyko užkandžiai, kuriuose dalyvavo J. E. Vyskupas O'Brien, kun. prelatas Krušas, kun. Valantiejus, kun. Reed, kun. Albavičius, p. Konsulas su žmona, daktarai Rakauskas ir Atkočiūnas, seselės, nauji kunigai su savo tėvais, giminėmis ir prieteliais ir seminarijos rėmėjai. A. J. M.

L. R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

NARYSTĖS CERTIFIKATAI

AUGUSIŲ SKYRIUS KLASĖ A—Endowment at Age 85 yra mokama iki 85 metų. Narys sulaukęs to amžiaus savo pomirtinę pats atsiims arba bus išmokėta nario pašalpgaviam. KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šis sertifikatas yra išmokamas per 20 metų. Reiškia, narys mokėjęs per 20 metų nustoja mokėjęs ir jam mirus jo pašalpgaviam. Susivienymas išmokės tokią sumą ant kiek narys bus apsidraudęs. KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui mokėjus per 20 metų, jei būna gyvas, apdraudus suma išmokama jam pačiam, o jei mirty anksčiau, tai jo pašalpgaviam. KLASĖ D—Endowment at Age 60. Nariui sulaukus 60 metų, išmokama jam pačiam arba pašalpgaviam. Šioje klasėje nariai gali įsirašyti nesenesni kai 40 metų. Apdraudus sertifikato didumas nuo \$150.00 iki \$2,000.00. Mėnesinės mokesys telpančios mokesių lentelėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokesys. Dabartiniai Susivienymo narystės sertifikatai yra su rezerva. Po trijų metų mokėjimo, turi vertę ir apsaugoja nario sumokėto pinigų. Pavyzdin, narys būdamas 20 metų amžiaus, įsirašo Susivienymam 20 metų Endowment, t. y. Sertifikatas išmokamas pačiam nariui 20 metų mokėjus. Daleikime, narys per tris metus moka kas mėnuo reguliariai savo duokles, bet štai kas tokio atsitiki, kad daugiau mokėti neišgali. Tuomet vistiek jo sumokėti pinigai nežūna, nes yra leista pasirinkti du būdu: a) išmokėtas sertifikatas ir b) prailgintas terminas, t. y. mėnesinių mokesčių narys nemoka, bet esti geram stovyje ir skaitomas prie apdraudus pilnateisui nariui. Tad jeigu Klasės C—20 metų Endowment—už \$1,000.00 Sertifikatą narys mokėjęs per 5 metus sustoja mokėjęs ir pasirenka Išmokėtą Sertifikatą—Paid up Insurance, tad jo sertifikatas yra vertas \$256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po 20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus išmokėta \$256.00; jeigu mirty, tai jo pašalpgaviui. Prailgintas Terminas—Extended Insurance—jis bus pilnai apdraustas per penkioliką metų be jokio mokėjimo mėnesinių duoklių. Jeigu tamė perijode narys mirty, tai bus išmokėta tokią sumą, kokia bus pažymėta sertifikate. Jeigu jis bus gyvas, tai pasibaigus 15 metų, t. y. tuo laiku, kuomet pasibaigia sertifikato terminas, nariui bus išmokėta cash \$122.00 ir tuomi tarp nario ir Susivienymo sutartis bus pabaigta. Kas parašyta apie Klasės C sertifikata, tas tinka ir kitų klasių sertifikatom. Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo vertę ir apsaugoja narį nuo spendavimo ir praradimo įmokėtų pinigų. Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdraudus skyriaus klasėn, lieka pilnateisui nariui praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užrekdavimo Centre. Pašalpos skyriuje—po šešių mėnesių.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS

KLASĖ A Susivienymam nariais gali būt įrašomi: Jaunamečių Skyriuje, Klasėje A, nuo 1 mėnesio iki 15 metų; metinė mokesčiai \$2.20. Sulaukę 16 metų turi persikelti augusių skyriun. Persikelianti augusių skyriun gauna 25 procentus iš sumokėtų pinigų apdraudus skyriun. Pomirtinė nuo \$48.00 iki \$250.00.

KLASĖ B

Klasėje B mokesstys sulig metų. Mokama kas mėnuo. Pomirtinės \$250.00, \$500.00 ir \$1,000.00 (Ziūrėk mokesčių lentelę). Po 20 metų sertifikatas tampa išmokėtas.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00. Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondam moka per mėnesį penkis centus ekstra.

PASALPŲS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnes

Į LIETUVĄ

Jūs keliasit greitai ir patogiai mūsų laivais:

BREMEN • EUROPA
COLUMBUS
NEW YORK • HAMBURG
HANSA • DEUTSCHLAND

Geležinkeliais susisiekiama iš Bremen ar Hamburg Specialiai žemos ekskursijų kainos važiuojant iš Europos nuo balandžio 3 iki balandžio 23 ir nuo birželio 26 iki liepos 23. Amerikoje leidžiama būti keturias savaites.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba
57 BROADWAY, NEW YORK

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

PHILADELPHIA, PA.

Iškilmingas Bankietas

Sekmadienį, sausio 22 d., Lietuvių Muzikalėje Salėje, įvyko puošnus bankietas Pirmos Lietuvių Paskolos ir Statymo Bendrovės Philadelphiajioje.

Svečių dalyvavo apie du šimtai. Po užkandžių prasidėjo trumpos kalbos, kurias gražiai įžanga atidarė p. J. Rutkauskas, pristatydamas vakaro vedėju bendrovės pirmininką A. Marcinkevičių.

Pirmin. apskriai perbėgo visą 38-ųjų metų bendrovės gyvavimo istoriją. Pabaigęs, pristatė bendrovės sekretorių adv. C. S. Cheleden, kurs kelias žodžiais pabrėžia, kad iš šios mūsų stambios bendrovės, nauda yra netik materialė, bet ir moralė lietuvių susipratinimui. Savo kalbą užbaigęs, skaitė sveikinimo telegramą nuo teisėjo p. Laukaitio, kurioje teisingas apgailestavo, kad dėl tų priežasčių negalėjo atvykti į bankietą. Po to kalbėjo adv. H. J. Horan, Jr., buvęs bendrovės prez. G. Lukoševičius, buvęs Liet. Biznierių ir Prof. Sąryšio pirmin. A. J. Kaniušis ir prof. Alf. Senn.

Užsibaigus kalboms, p. I. Pauš diriguojant, visi kartu sudainavo: "Kas Subatos Vakarėli", ir "Važiavau Dieną".

Pradedant bankietą buvo sugiedoti Amerikos ir Lietuvos himnai.

Po to įvyko išdalinimas "dovanų" bendrovės valdybai ir direktoriams už gerą darbavimą draugijos gerovei. Ta ceremonija pridarė daug juoko, nes dovanos buvo mažai dalykėliai, žaislai. Kiekvienas gavęs turėjo atlikti ir parodyti, iš to buvo vis naujo juoko. Ir svečias, prof. A. Senn gavo dovaną, knygę "G-Man". Po to prasidėjo šokiai, pasivaikinimai ir pasisėkuciuojimai, kurie tęsėsi iki vėlumos.

Tai buvo labai jaukus draugiškas pokylis, ir, be abejonės, išeis didesnei naudai Pirmai Lietuvių Paskolos ir Statymo Bendrovei Philadelphiajioje. Dabartinė valdyba yra: A. Marcinkevičius, G. Prancėnas, R. Užumekis, C. S. Cheleden ir Hubert J. Horan, Jr. Prie to dar yra aštuoniolika darbščių ir apskrių direktorių.

LAWRENCE, MASS

Gražus Koncertas

Sausio 22 d., šv. Pranciškaus parapijos choras, vadovaujant p. P. Sakui, parapijos svetainėje, išpildė koncertą. Programa buvo tokia:

1. "Kur tas šaltinėlis", subalsavo J. Karosas, "Vienoj pusėj marelį", liaudies, subalsavo P. Sakas, "Pas močiutę augau", St. Simkaus, "Oi laksto vanagėlis", liaudies, subalsavo S. Navickas, išpildė choras.

2. "Oi, varge varge", St. Simkaus, — solo soprano Izabelė Zolubaitė.

3. "Mergužėlė mano", St. Simkaus, — solo baritonas Juozas Černeckas.

4. "Dienelė brėkšta", liaudies, — soprano p-lė Anelė Laliūtė, alto p-lė Jennie Laliūtė.

5. "Still as the night", Carl Bohm, — solo soprano Charles Poole.

6. "Tyluma", St. Simkaus, — solo soprano p-lė Irena Libbey.

7. Kuartetas: Juozas Blaževičius, Albinas Jodka, V. Butkevičius ir J. Puišys.

8. "Aš lietuvaite", J. K. Žemaičio, "Kur banguoja Nemunėlis", liaudies—merginų choras.

9. "Vakarinė daina", subalsavo J. Banys, "Oi, rūta rūta", Kačanausko, — vyrų choras.

10. Pasirenkant—solo koloratūra soprano p-ni Marijona Čičauskienė.

11. Pasirenkant—solo baritonas J. Čičauskas.

12. Pasirenkant—dueto p-ni M. Čičauskienė ir J. Čičauskas.

13. "Vasaros naktys", Kačanausko (soprano solo p-lė Irena Libbey), "Atvažiavo meška", Kačanausko, "Lėk, sakalėli", Sasnausko, ir "Saulutė tekėjo", liaudies,—choras.

Akompanistė p-lė M. Libbey. Žmonių susirinko gana skaitlingas būrelis. Turėjome svečių: advokatą J. Ciunį su žmona iš West Roxbury, ir daktarą Valecką su žmona iš Lynn, ir keletą lowliciečių.

Atėjo į koncertą p-ni Petronele Puišienė ir staiga apsirgo. Nuvežta į namus. Pašauktas klebonas kun. P. M. Juras aprūpino sakramentais. Sveiksta.

Jonas Žukas, užbaigęs darbą, valė mašiną. Motoras buvo nestabdytas. Kairės rankos pirštai pateko į mašiną. Trys iki krumplių liko nupiauti. Nuvežtas į General Hospital. Tai įvyko sausio 20 d.

P. G., koresp.

NEW HAVEN, CONN.

Mūsų Veikėjai Nupirko Gražią Vasarvietę

Gerai žinomi mūsų kolonijos visuomenės veikėjai Vladas ir Gentrūda Norkūnai, su Feliksi ir Ona Rumskais, nupirko gražią vasarinę vietą, kuri netik mūsų kolonijoj arba šioj apielinkėj yra plačiai žinoma, bet savo gražumu ir patogumais yra pagarsėjus visoj Naujoj Anglijoj. Vietą vadinasi Sea Cliff Inn, kuri randasi prie Light-house Point. Yra didelis viešbutis, erdvi svetainė prie vandens, maudynės ir gražus sodas su medžiais, kaip tik patogus laikyti išvažiavimus, šokius ir įvairius pasilinksminimus. Lietuviams gerai yra žinomas Sea Cliff Inn, nes ten kelis kartus laikė išvažiavimus ir praleido linksmą laiką, bet vis sunku būdavo gauti tą vietą, nes vis svetimtaučiai ją užimdavo, net visam sezonui.

CLEVELAND, OHIO

Metinis Liet. Kultūrinio Darželio Sąjungos Susirinkimas

Įvyko sausio 23 dieną Lietuvių salėj. Atidarė pirmin. adv. Petras V. Česnulis. Nutarimų rašt. G. Venslovas iššaukė visų atstovų vardus ir perskaitė nutarimus, kurie priimti vienbalsiai.

Sekė valdybos raportai. Finansų raštinnikė p. M. Miščikienė apyskaitą pateikė raštu. Išdininė Vl. Šukienė ir išdo globėja K. Miliauskienė pareiškė, kad viskas tvarkoj. Išdo globėja P. Štaupienė susirinkime nedalyvavo. Iš raporto pasirodė, kad K. D. Sa-ga dar turi apie \$2,300.00 skolos ant kontraktų, \$500.00 iš žmonių paskolom, o banke turi porą šimtų dolerių. Raportas vienbalsiai priimtas.

Vice pirmin. Ad. Miliauskaitė ir nut. rašt. Jurgis Venslovas savo raportuose pabrėžė valdybos ir narių darnią kooperaciją visuose veikimuose.

Pirmin. adv. Petras V. Česnulis išdavė raportą iš savo ir veikiančios komisijos darbuotės, apibūdindamas, kiek būta sunkaus darbo, kol pasistatė gražų monumentą — darželį. Veikiančios komisijos darbuotė buvo labai nuoširdi ir vaisinga. Susirinkimas raportą priėmė aplovismentais.

Sekė naujos valdybos rinkimas. Pirmininko vieton kandidatoja adv. P. V. Česnulis, daugiau kandidatų nesirado. Išrinktas aklamacijos būdu. Dr. St. Tamošaitis išrinktas pirmuoju vice pirm., Adelaidė Miliauskaitė—antruoju vice pirm.; nutarimų raštinn. išrinktas Jurgis Venslovas—aklamacijos būdu; finansų raštinn. Marė Miščikienė—vienbalsiai, išdininė Vl. Šukienė—vienbalsiai; išdo globėjos: K. Miliauskienė, O. G. Mikalicienė; korespondentai — Juozas Sadauskas ir Paulė Glugodienė. Veikiančioji komisija: J. Salaševičienė, K. Magilienė, J. Galdienė, K. Pavilionienė, O. Baltrukonienė, K. Karpis. Visų Tautų Lygon—P. Glugodienė ir A. Miliauskaitė.

Pirmin. P. V. Česnulis išreiškė padėką visiems ir prašė ir ateity dirbti vieningai, kaip praiteity, ir užbaigti skolų mokėjimą. Po to pakvietė vice pirmin. dr. St. Tamošaitį užimti vietą ir eita prie naujų reikalų svarstymo.

J. Blaškevičius pranešė, kad piknykui vieta jau paimta birželio 25 dieną—lietuvių policisto farma.

Rengiamos dvi card partės, dienos dar nepaskirtos. Komisija—K. Miliauskienė, I. Salasevičienė ir Miščikienė pranešė vėliau.

Vasario 19 dieną SLA kuopos turės iškilmes daržely. J. Juras užkvietė dalyvaut.

Bazaro komisijos nariai — J. Venslovas, J. Sadauskas ir J. Blaškevičius pranešė, kad kovo 11-12 dd. įvyks bazaras Lietuvių Salėj ir visų prašo aukoti, kas ką gali.

F. Šaukevičius pareiškė, kad jis skaitė "Dirvoj" polemiką ir stebisi tokiu storžievišku tonu. Nors ta polemika liečia Darželį ir Sąjungos nusipelnusių pirmininką, vienok tie ginčai paliktai redaktorių nuožūrai.

Vasario 19 d. įvyks parapijos vakarienė, kuri rengiama visų draugijų pastangomis.

Labai svarbu, kad visi prisidėtų prie surengimo šios vakarienės pagal savo išgales, nes pelnas eis parapijos naudai. Tai gi dirbkim dėl savo parapijos visi ir skatinkim kitus dirbti.

BRIDGEPORT, CONN.

Zinutės

Praeitą šeštadienį, sausio 28, buvo labai skaitlingas parapijos balius. Pilna salė žmonių—senų, jaunų ir mažų. O ypač gražu, kad jaunimas lankosi parengimuose kartu su tėvais. Daug darbavosi šie parapijonai: pp. A. Steponaitienė, M. Čepienienė, K. Petruškevičiūtė, A. Strutinskienė, M. Čepienė, Urbonavičienė, A. Balandytė, J. Rybokaitė, A. Pociuvenė, K. Strutinskas, C. Mikuckis, J. M. Čepienė, o tarpe to gražus komiteto ir kleb. kun. J. V. Kazlauskas.

Tikrai galima pasidžiaugti parapijos svetaine, kuri yra gana erdvi su gražia scena, gražia užlaida, patogii Bridgeportui garbė tokią turėti.

Jaunimas jau gražiai organizuojasi į chorą, vis daugiau ir daugiau naujų narių įsirašo. Manau, kad chore tuoj bus 50. Tai Bridgeportui bus gana, tada pradės rengtis "prie savo gražaus koncerto ir vaidinimo. Muz. A. Stanišauskas mano, kad tuoj bus suvaidinta operetė "Nastutė", nes čia jaunimas yra pasiilgęs muzikos dainų.

Kleb. kun. J. V. Kazlauskas praeitą sekmadienį atlaikęs dvejus ankstyvas mišias tuoj išvyko į Waterbury, kur laikiniam pirmas šv. mišias jaunam kunigėliui A. I. Ignatui, MIC, pasakė pamokslą. Kun. Kazlauskas yra geras pamokslininkas, kuris ir savo bažnyčioje dažnai sako gražius pamokslus ir parapijonai tuomi džiaugiasi.

NEW HAVEN, CONN.

Mūsų Veikėjai Nupirko Gražią Vasarvietę

Gerai žinomi mūsų kolonijos visuomenės veikėjai Vladas ir Gentrūda Norkūnai, su Feliksi ir Ona Rumskais, nupirko gražią vasarinę vietą, kuri netik mūsų kolonijoj arba šioj apielinkėj yra plačiai žinoma, bet savo gražumu ir patogumais yra pagarsėjus visoj Naujoj Anglijoj. Vietą vadinasi Sea Cliff Inn, kuri randasi prie Light-house Point. Yra didelis viešbutis, erdvi svetainė prie vandens, maudynės ir gražus sodas su medžiais, kaip tik patogus laikyti išvažiavimus, šokius ir įvairius pasilinksminimus. Lietuviams gerai yra žinomas Sea Cliff Inn, nes ten kelis kartus laikė išvažiavimus ir praleido linksmą laiką, bet vis sunku būdavo gauti tą vietą, nes vis svetimtaučiai ją užimdavo, net visam sezonui.

CLEVELAND, OHIO

Metinis Liet. Kultūrinio Darželio Sąjungos Susirinkimas

Įvyko sausio 23 dieną Lietuvių salėj. Atidarė pirmin. adv. Petras V. Česnulis. Nutarimų rašt. G. Venslovas iššaukė visų atstovų vardus ir perskaitė nutarimus, kurie priimti vienbalsiai.

Sekė valdybos raportai. Finansų raštinnikė p. M. Miščikienė apyskaitą pateikė raštu. Išdininė Vl. Šukienė ir išdo globėja K. Miliauskienė pareiškė, kad viskas tvarkoj. Išdo globėja P. Štaupienė susirinkime nedalyvavo. Iš raporto pasirodė, kad K. D. Sa-ga dar turi apie \$2,300.00 skolos ant kontraktų, \$500.00 iš žmonių paskolom, o banke turi porą šimtų dolerių. Raportas vienbalsiai priimtas.

Vice pirmin. Ad. Miliauskaitė ir nut. rašt. Jurgis Venslovas savo raportuose pabrėžė valdybos ir narių darnią kooperaciją visuose veikimuose.

Pirmin. adv. Petras V. Česnulis išdavė raportą iš savo ir veikiančios komisijos darbuotės, apibūdindamas, kiek būta sunkaus darbo, kol pasistatė gražų monumentą — darželį. Veikiančios komisijos darbuotė buvo labai nuoširdi ir vaisinga. Susirinkimas raportą priėmė aplovismentais.

Sekė naujos valdybos rinkimas. Pirmininko vieton kandidatoja adv. P. V. Česnulis, daugiau kandidatų nesirado. Išrinktas aklamacijos būdu. Dr. St. Tamošaitis išrinktas pirmuoju vice pirm., Adelaidė Miliauskaitė—antruoju vice pirm.; nutarimų raštinn. išrinktas Jurgis Venslovas—aklamacijos būdu; finansų raštinn. Marė Miščikienė—vienbalsiai, išdininė Vl. Šukienė—vienbalsiai; išdo globėjos: K. Miliauskienė, O. G. Mikalicienė; korespondentai — Juozas Sadauskas ir Paulė Glugodienė. Veikiančioji komisija: J. Salaševičienė, K. Magilienė, J. Galdienė, K. Pavilionienė, O. Baltrukonienė, K. Karpis. Visų Tautų Lygon—P. Glugodienė ir A. Miliauskaitė.

Pirmin. P. V. Česnulis išreiškė padėką visiems ir prašė ir ateity dirbti vieningai, kaip praiteity, ir užbaigti skolų mokėjimą. Po to pakvietė vice pirmin. dr. St. Tamošaitį užimti vietą ir eita prie naujų reikalų svarstymo.

J. Blaškevičius pranešė, kad piknykui vieta jau paimta birželio 25 dieną—lietuvių policisto farma.

Rengiamos dvi card partės, dienos dar nepaskirtos. Komisija—K. Miliauskienė, I. Salasevičienė ir Miščikienė pranešė vėliau.

Vasario 19 dieną SLA kuopos turės iškilmes daržely. J. Juras užkvietė dalyvaut.

Bazaro komisijos nariai — J. Venslovas, J. Sadauskas ir J. Blaškevičius pranešė, kad kovo 11-12 dd. įvyks bazaras Lietuvių Salėj ir visų prašo aukoti, kas ką gali.

F. Šaukevičius pareiškė, kad jis skaitė "Dirvoj" polemiką ir stebisi tokiu storžievišku tonu. Nors ta polemika liečia Darželį ir Sąjungos nusipelnusių pirmininką, vienok tie ginčai paliktai redaktorių nuožūrai.

Vasario 19 d. įvyks parapijos vakarienė, kuri rengiama visų draugijų pastangomis.

Labai svarbu, kad visi prisidėtų prie surengimo šios vakarienės pagal savo išgales, nes pelnas eis parapijos naudai. Tai gi dirbkim dėl savo parapijos visi ir skatinkim kitus dirbti.

BRIDGEPORT, CONN.

Zinutės

Praeitą šeštadienį, sausio 28, buvo labai skaitlingas parapijos balius. Pilna salė žmonių—senų, jaunų ir mažų. O ypač gražu, kad jaunimas lankosi parengimuose kartu su tėvais. Daug darbavosi šie parapijonai: pp. A. Steponaitienė, M. Čepienienė, K. Petruškevičiūtė, A. Strutinskienė, M. Čepienė, Urbonavičienė, A. Balandytė, J. Rybokaitė, A. Pociuvenė, K. Strutinskas, C. Mikuckis, J. M. Čepienė, o tarpe to gražus komiteto ir kleb. kun. J. V. Kazlauskas.

Tikrai galima pasidžiaugti parapijos svetaine, kuri yra gana erdvi su gražia scena, gražia užlaida, patogii Bridgeportui garbė tokią turėti.

Jaunimas jau gražiai organizuojasi į chorą, vis daugiau ir daugiau naujų narių įsirašo. Manau, kad chore tuoj bus 50. Tai Bridgeportui bus gana, tada pradės rengtis "prie savo gražaus koncerto ir vaidinimo. Muz. A. Stanišauskas mano, kad tuoj bus suvaidinta operetė "Nastutė", nes čia jaunimas yra pasiilgęs muzikos dainų.

Kleb. kun. J. V. Kazlauskas praeitą sekmadienį atlaikęs dvejus ankstyvas mišias tuoj išvyko į Waterbury, kur laikiniam pirmas šv. mišias jaunam kunigėliui A. I. Ignatui, MIC, pasakė pamokslą. Kun. Kazlauskas yra geras pamokslininkas, kuris ir savo bažnyčioje dažnai sako gražius pamokslus ir parapijonai tuomi džiaugiasi.

NEW HAVEN, CONN.

Mūsų Veikėjai Nupirko Gražią Vasarvietę

Gerai žinomi mūsų kolonijos visuomenės veikėjai Vladas ir Gentrūda Norkūnai, su Feliksi ir Ona Rumskais, nupirko gražią vasarinę vietą, kuri netik mūsų kolonijoj arba šioj apielinkėj yra plačiai žinoma, bet savo gražumu ir patogumais yra pagarsėjus visoj Naujoj Anglijoj. Vietą vadinasi Sea Cliff Inn, kuri randasi prie Light-house Point. Yra didelis viešbutis, erdvi svetainė prie vandens, maudynės ir gražus sodas su medžiais, kaip tik patogus laikyti išvažiavimus, šokius ir įvairius pasilinksminimus. Lietuviams gerai yra žinomas Sea Cliff Inn, nes ten kelis kartus laikė išvažiavimus ir praleido linksmą laiką, bet vis sunku būdavo gauti tą vietą, nes vis svetimtaučiai ją užimdavo, net visam sezonui.

CLEVELAND, OHIO

Metinis Liet. Kultūrinio Darželio Sąjungos Susirinkimas

Įvyko sausio 23 dieną Lietuvių salėj. Atidarė pirmin. adv. Petras V. Česnulis. Nutarimų rašt. G. Venslovas iššaukė visų atstovų vardus ir perskaitė nutarimus, kurie priimti vienbalsiai.

Sekė valdybos raportai. Finansų raštinnikė p. M. Miščikienė apyskaitą pateikė raštu. Išdininė Vl. Šukienė ir išdo globėja K. Miliauskienė pareiškė, kad viskas tvarkoj. Išdo globėja P. Štaupienė susirinkime nedalyvavo. Iš raporto pasirodė, kad K. D. Sa-ga dar turi apie \$2,300.00 skolos ant kontraktų, \$500.00 iš žmonių paskolom, o banke turi porą šimtų dolerių. Raportas vienbalsiai priimtas.

Vice pirmin. Ad. Miliauskaitė ir nut. rašt. Jurgis Venslovas savo raportuose pabrėžė valdybos ir narių darnią kooperaciją visuose veikimuose.

Pirmin. adv. Petras V. Česnulis išdavė raportą iš savo ir veikiančios komisijos darbuotės, apibūdindamas, kiek būta sunkaus darbo, kol pasistatė gražų monumentą — darželį. Veikiančios komisijos darbuotė buvo labai nuoširdi ir vaisinga. Susirinkimas raportą priėmė aplovismentais.

Sekė naujos valdybos rinkimas. Pirmininko vieton kandidatoja adv. P. V. Česnulis, daugiau kandidatų nesirado. Išrinktas aklamacijos būdu. Dr. St. Tamošaitis išrinktas pirmuoju vice pirm., Adelaidė Miliauskaitė—antruoju vice pirm.; nutarimų raštinn. išrinktas Jurgis Venslovas—aklamacijos būdu; finansų raštinn. Marė Miščikienė—vienbalsiai, išdininė Vl. Šukienė—vienbalsiai; išdo globėjos: K. Miliauskienė, O. G. Mikalicienė; korespondentai — Juozas Sadauskas ir Paulė Glugodienė. Veikiančioji komisija: J. Salaševičienė, K. Magilienė, J. Galdienė, K. Pavilionienė, O. Baltrukonienė, K. Karpis. Visų Tautų Lygon—P. Glugodienė ir A. Miliauskaitė.

Pirmin. P. V. Česnulis išreiškė padėką visiems ir prašė ir ateity dirbti vieningai, kaip praiteity, ir užbaigti skolų mokėjimą. Po to pakvietė vice pirmin. dr. St. Tamošaitį užimti vietą ir eita prie naujų reikalų svarstymo.

J. Blaškevičius pranešė, kad piknykui vieta jau paimta birželio 25 dieną—lietuvių policisto farma.

Rengiamos dvi card partės, dienos dar nepaskirtos. Komisija—K. Miliauskienė, I. Salasevičienė ir Miščikienė pranešė vėliau.

Vasario 19 dieną SLA kuopos turės iškilmes daržely. J. Juras užkvietė dalyvaut.

Bazaro komisijos nariai — J. Venslovas, J. Sadauskas ir J. Blaškevičius pranešė, kad kovo 11-12 dd. įvyks bazaras Lietuvių Salėj ir visų prašo aukoti, kas ką gali.

F. Šaukevičius pareiškė, kad jis skaitė "Dirvoj" polemiką ir stebisi tokiu storžievišku tonu. Nors ta polemika liečia Darželį ir Sąjungos nusipelnusių pirmininką, vienok tie ginčai paliktai redaktorių nuožūrai.

Vasario 19 d. įvyks parapijos vakarienė, kuri rengiama visų draugijų pastangomis.

Labai svarbu, kad visi prisidėtų prie surengimo šios vakarienės pagal savo išgales, nes pelnas eis parapijos naudai. Tai gi dirbkim dėl savo parapijos visi ir skatinkim kitus dirbti.

BRIDGEPORT, CONN.

Zinutės

Praeitą šeštadienį, sausio 28, buvo labai skaitlingas parapijos balius. Pilna salė žmonių—senų, jaunų ir mažų. O ypač gražu, kad jaunimas lankosi parengimuose kartu su tėvais. Daug darbavosi šie parapijonai: pp. A. Steponaitienė, M. Čepienienė, K. Petruškevičiūtė, A. Strutinskienė, M. Čepienė, Urbonavičienė, A. Balandytė, J. Rybokaitė, A. Pociuvenė, K. Strutinskas, C. Mikuckis, J. M. Čepienė, o tarpe to gražus komiteto ir kleb. kun. J. V. Kazlauskas.

Tikrai galima pasidžiaugti parapijos svetaine, kuri yra gana erdvi su gražia scena, gražia užlaida, patogii Bridgeportui garbė tokią turėti.

Jaunimas jau gražiai organizuojasi į chorą, vis daugiau ir daugiau naujų narių įsirašo. Manau, kad chore tuoj bus 50. Tai Bridgeportui bus gana, tada pradės rengtis "prie savo gražaus koncerto ir vaidinimo. Muz. A. Stanišauskas mano, kad tuoj bus suvaidinta operetė "Nastutė", nes čia jaunimas yra pasiilgęs muzikos dainų.

Kleb. kun. J. V. Kazlauskas praeitą sekmadienį atlaikęs dvejus ankstyvas mišias tuoj išvyko į Waterbury, kur laikiniam pirmas šv. mišias jaunam kunigėliui A. I. Ignatui, MIC, pasakė pamokslą. Kun. Kazlauskas yra geras pamokslininkas, kuris ir savo bažnyčioje dažnai sako gražius pamokslus ir parapijonai tuomi džiaugiasi.

"GARSO" KATALOGAS

MALDAKNYGĖS

DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ—minkštos odos aparais	1.75
DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ—baltas aparais	1.75
ANIOLAS SARGAS—juodos odos aparais	1.50
DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ—juodais aparais	1.25
ANIOLAS SARGAS—juodais aparais	1.25
MALDU VAINIKELIS	.70
MALDU RINKINELIS—prastais aparais	.40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAZOSIOS GELELĖS	.05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIZIECIO	.10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI

MOTERISKI, paaukuoti	\$1.00
VYRISKI, aukšiniai	1.50
VYRISKI, paaukuoti	1.00
ZIEDAI, 10 kt.	7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS

TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija	.25
ERSKŪČIŲ TAKŪ—Mačiūlo	.75
RYTU SVETAINIS, drama 4-ju aktų	.50
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-ku veiksmų komedija	.40
DANGUS BRANGUS—2-ju aktu komedija	.20
DOLPELIS MINISTERIŲ TARNAUJA—Monologas	.10
EMĖS IR KALBEK	.20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo	.15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienu Pečių, Simas Oratorius	.15

ĮVAIRIOS KNYGOS

TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. S. Draugelis	.10
KATALIKŲ BAZNYČIOS ISTORIJA, 287 pusl. Kun. A. Waplerio	.50
MŪŠŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. Matulevičius	.15
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjes Tilžėje liet. katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.)	.10
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, legendą—H. Širkevičius	.05
PASAKOJIMAS ANT ANO TRETTININKO—Vyskupo M. Valančiaus raštai. Naujas išleidimas	.10
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pilių ženklai ir gerbai	.45
BAZNYČIOS ISTORIJA	.75
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaičio SVC. JEZAUS VARDŲ DR. JOS IST. ATAI—Kun. P. Saurusaičio	.45
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS OKLAHOMŲ	



THE GIRLS

By EVE A. LUKAS

SMILE AND FORGET OR REMEMBER AND BE SAD

It is much easier to write and read the above remark than it is to put it into practice, isn't it? Yet so it remains. You must choose between the one or the other. Due to the fall of Adam and Eve, our first parents, and consequently on account of the original sin, we all must work upward from the so called "scratch". In order to attain our end, we must work and work by the sweat of our brow. Throughout this climb we slip and slide down time and again which makes our progress slow and tedious. If we want to make life's burden easy and happy, we just simply must forget our slips and mistakes and even if it must be, we must force a smile out of our gloomy inner self. However, if we will not try to smile and forget, then we will simply be sad.

Do you remember the comparison someone made to the men of this world? "Two men looked out of the prison bars: one saw mud and the other stars." Quite right, isn't it? People are like mirrors. Smile and the smile will come back to you. Be sad and grouchy and you will not elicit a smile from anyone. Try it out yourself. If you see someone sad, then, at least, smile if you cannot proffer a cheery word and you'll see that even thru the tears a glimpse of a silver lining will beam from him who might think that the world should come to an end.

Whether you lose or slip in your climb, be it in the more serious things in life or in the matters of lighter vein, you must SMILE and FORGET. You cannot afford to REMEMBER for then you'll be SAD. You lose in a game or a race? Why be sad about it? It's only a game. You try hard in your studies and you failed? The Great Examiner knows what you are worth. Try again. There is trouble in family circle? Someone you loved passed into eternity? The child, brother or sister went wrong? You fell into sin? You lost money? You lost your job or you didn't get that raise? Well, well, what little children we are! We allow such things to work on us that they make us sad because we cannot forget. We shouldn't be surprised that we fail and fall and make mistakes. We'll always make mistakes as long as our body and soul remain together. We'll never escape these things until we are with God alone in heaven. So SMILE and FORGET for if you REMEMBER you'll be sad.

SYLVIA JOKANTAS FETES COUSIN

Sylvia Jokantas entertained a group of girls last Monday evening and had as a special guest her cousin, Estelle Rudelis, of Grand Rapids. Miss Rudelis is here for a visit of two weeks and her days are filled with sight-seeing, theatres and making new friends. The girls played five hundred and the petit point compact was won by Mary Sabaliauskas. Sylvia and her mother, Mrs. Jokantas, served salads, ice cream and cake.

LET'S HELP MARIE PILOT TO WIN

Our "Feminine Fancies" active member, Marie Pilot, announces that the employees of her company are engaged in a contest for new business, and Marie is very anxious to make a good showing. So, girls, let's get together! If you have any garments, drapes, rugs, furniture or other articles to be cleaned between now and March 1st, just call Marie Pilot at Brick-Fellinger on Wentworth 5380 and you will certainly help our member, Marie Pilot, to be the winner of the contest. Good Luck, Marie!

There are plans afoot regarding a certain movie that will be sponsored by the "Feminine Fancies". And judging from the discussions that have reached our ears, this is a movie that is going to be a REAL MOVIE! No specific date has, as yet, been decided upon but you will be given full details very shortly so that you will have ample time to reserve that date.

J. A. MICKELIUNAS RECEIVED DECORATION

The Šaulių Žvaigždė was presented to Mr. Joseph A. Mickeliūnas during a testimonial dinner in his honor last Wednesday evening, February 1st, in Syrena's Cafe. The Lithuanian Šaulių Sąjungos medal was conferred upon Mr. Mickeliūnas by the Lithuanian consul of Chicago, Mr. Petras Daužvardis.

Dressed for the occasion in their finest, the young ladies presented true pictures of beauty in lovely dresses which attracted immediate attention. We'll write more in the next issue, especially a mention will be made about the Beauty Reigns.

Lietuvos kino kronikos gamintojai nusipirko Prancūzijoje aparatų garsinei kino kronikai gaminti. Tos kronikos dalis bus siunčiama ir užsienio lietuviams parodyti.

NOTES FROM A LECTURE AND AN AFTERNOON TALK

Washington, D. C.—Hunting of jaguars in the South American jungles with bow and arrow and spear was described by Mr. Sasha Siemel, bearded 40 year old Latvian hunter and photographer, before The Baltic American Society of Washington, D. C. and the International Students Society of George Washington University at a joint meeting on Thursday, Jan. 12th, in the school of government building, George Washington University. The meeting was opened with introductory remarks by the presidents of the two groups: Dr. Ellis Haworth and Miss Elizabeth Burnett, Mr. Rudolf Smits, the Secretary of the Latvian legation, then introduced the big game hunter.

Clad in his hunting outfit, Mr. Siemel, who claims he has never been hurt, has killed 140 jaguars without using a gun, 28 in single handed spear fight. These animals, found in the Xarayes marshes of the Matto Grosso region of Brazil, weigh up to 350 pounds, nearly twice the size of the jaguars of the coastal regions and the north. Hunting them with a spear is more thrilling and sportsmanlike than with a gun, he said, and safer at close quarters when the animal is in cover. The hunter, however, he added, must know the actions of the animal and know how to handle the enormous weight when the big cat lunges forward. The spear which he uses has a wide blade with side pieces to prevent it going completely through the beast.

In this sport the hounds are used to track the jaguar just like in fox hunting. Naturally the dogs are in constant danger of being mauled when they are at close quarters with the jungle cat and the hunter must be on hand to defend not only himself but his dogs as well. Mr. Siemel acquired his skill in hunting by means of the spear and the bow and arrow from a Brazilian Indian and demonstrated that a white man is just as capable of doing the same thing as a native. Mr. Siemel illustrated his lecture with moving pictures in natural color of birds and animals in the jungle habitats; the climax of which was the jaguar hunt. Mr. Sasha Siemel was an unexpected honored guest of The Baltic American Society when it had its Christmas program and had promised the group to show his jungle pictures when he was in Washington, D. C. on January 12th in connection with jungle stories that he was asked to narrate for the National Geographical Magazine.

On Sunday afternoon, January 15th, The Baltic American Society held its regular meeting at the International Students House. The Society had as its guest speaker Dr. Charles Pergler, dean of the National University Law School and former diplomat, who gave a very interesting talk on "The Aftermath of Munich."

Dr. Pergler outlined the historical background of the Czechoslovakian nation and in discussing the question of self determination of peoples, he showed that Sudetan land was never a part of Germany. He described the whole September crises involving his fatherland as a "bit of stage management to obtain public sanction for an act of infamy" already arranged by the European government heads. He condemned the negotiations leading up to the Munich Pact without any representatives of the Czechoslovakian nation and brought out some facts which indicated there were maneuvers even before the Pact. It was his contention that France and England voluntarily

surrendered Czechoslovakia and asserted, "Indeed, it is not too much to say that Berchtesgaden, Munich, and Godesberg were little more than a bit of stage management to obtain, by fear of war, the sanction of public opinion to an act of infamy which was contemplated from the beginning."

"In the history of the world there never was a greater act of stupidity than the surrender of an effective Czechoslovakian army of a million men," declared dean Charles Pergler.

Holding it "a gross inaccuracy to say that Czechoslovakia has been made a totalitarian state," he said "the political situation in Czechoslovakia has been simplified by the voluntary consolidation of the loyal Czechs into a two party system" and further added, "but there is still a party of critics and it needs opposition."

Touching upon the question of race, he exploded the race myth and claimed that Germany herself was a nation of different types and racial strains. He did not even consider the Jews as a pure race since they, too, differed racially and culturally among themselves in keeping with the localities in which they resided.

Dr. Pergler, referring to the Versailles Treaty, said it was ludicrous to assert that "the Versailles Treaty or any other treaty could create a distinctive nation." "There must be a national consciousness of a people to bring a nation about," he added. In this connection he brought out the fact that there was such a thing as a Czechoslovakian culture of which Prague was its center.

At the close of his talk, Dr. Pergler was asked what effect the Munich Pact had in regards to the Baltic region. It was his contention, in view of what had happened, the Baltic and Scandinavian nations could not place too much faith in Hitler to do the right thing by them and that it was up to them to stand together for their own common good. Naturally what effects one country in the region will effect the others in some way, he added.

L. J. Esunas

GEORGE PETROLONIS' MERITS

Tower City, Pa.—George Petrolonis made good with football with the Tower City high school team when he was in the eighth grade and he was 13 years old. After graduating from high school, he entered Schuylkill College (now called Albright) at Reading in 1926 and made the varsity team in his freshman year—it was possible in those days.

In his last collegiate game, he scored three touchdowns against Ursinus when Schuylkill defeated them 18-0 in 1929.

George or "Pet" as he was nicknamed played football with Schuylkill from 1926 to 1928. During his last year in college he ranked among the top five high scorers of the east, having accounted for more than 80 points of that great record rolled up by the '29 club. That combination led all other elevens in the state in scoring that year, amassing over 300 points.

Thru football playing, George worked his way thru college. After graduation, he joined the Penn Jersey Bears and played six games with them before the team was disbanded.

In 1931 and 1932 he was player coach with The Pittstown Steam Rollers when they won the championship of Bucks and Montgomery counties. However,

he injured his knee in 1932 and was forced to give up the game as a player.

"Pet" was also an able aide to Albright (Schuylkill) later by scouting. His scouting experience started in 1930 under Al Julian, but he gave up scouting for a time, resuming the work again in 1935. Since then he was chief source of information for Albright coaches, as they shaped their teams to face their various opponents.

The roll of scout is as important in football today as is the acquisition of material for a team, because upon the success of the scout to find their rivals' weaknesses or strong points, depends on the success of the game that the spectators pay to witness and enjoy.

George Petrolonis is a hard working, pleasant natured Lithuanian. He has worked hard all his life, being left fatherless when quite young. His education was gotten mostly thru his own efforts and to the depression made things much harder, George always managed to have a job of some kind—sometimes a good one; sometimes just a job. He is well liked wherever he goes and we believe he will go far in life.

He is now teaching in the high school at Fencelake, New Mexico, where he is also coaching their athletes. A. Neighbor

GIBAVICIUS BROTHERS

By: Sal. G. Bekampas

While "hum-scootin" along the other day and having that shirt-sleeved capacity for work, that of type pounding out a column, I went a-prowl to put in my appearance rather unexpectedly at one family residence of whom there were altogether at one time five faithful, devoted and well talented brothers. It was the Gibavičius family or more familiarly acquainted to all who know them as the Gilbert brothers.

There is Peter residing in Nanticoke, Pa. Anthony and Benjamin located in Wilkes-Barre. Stanley living in Forty-Port while the last is Charles who has his many communications addressed to Minersville, Pa. An appealing side of the Gibavičius brothers is that they came from a well established family though not of the rags-to-riches variety.

Gibavičius Sr., their dad, who has passed on to his reward, at one time in the long ago, kept a business place in Sugar Notch. His career was something of study in wish fulfillment as the sons later inherited their father's initiative to possess a business-like attitude as well as being musically inclined.

Further, to confuse the Noah Websters of yesteryears, how many of the old-timers recall when those old-fashioned and merry weddings had the people agog with Charley, Peter, and Anthony with their violin, clarinet and base violin being in great demand to play at these affairs. In short, they had their fingers in every pie and there was no phase of activity in which they did not participate.

An ambassador of good cheer may be a fitting title to Benjamin. As for entertaining Lithuanian guests and visitors, Ben was around to extend a pleasant greeting. He accompanied the two late Lithuanian aviators, Darius and Girėnas, on various occasions. Somewhat of a chicken financier, Ben had a farm where he raised plenty of fowl. Incidentally, while down on the farm, he got the inspiration to write and did compose the parody "Mano Dėdė Turi Dvarą".

At the moment, Stanley, the fifth brother in the Gilbert fam-

SCRANTON LACKAWANNA COLLEGE DAY AND NIGHT SCHOOL

Jau įsirašė graži grupė vidurmečio aukštesniųjų mokyklų graduantų ir anksčiau baigusių. Kodėl neprisidėti prie jų? Mokykla yra aprūpinta dideliu skaičiumi naujų typewriter'ių ir kitomis reikalingomis priemonėmis, ofisų mašinomis studentų lavinimui ir praktikos. Baznio laivybai svarbu pasirinkti gerą mokyklą. Kai kurios biznio kolegijos išduoda diplomus,

bet neduoda reikalingo prirėgimo užsidirbimui pragyvenimo. Scrantų Biznio Kolegija kaip tik ir stengiasi duoti tokį prirėgimą jauniems žmonėms. Antras semestras prasidėjo sausio 30-tą. Norintieji dar gali įsirašyti. Norėdami susisiekti telefonu — vartokite 8170, arba rašykite: Scranton Lackawanna College, 635 Linden St., Scranton, Pa.

SPORTS

By Geo. C. Venslovas

DU BOIS, PA., LITTS TROUNCE CLEVELAND

Cleveland, O.—Last week the local team made it's annual trip to DuBois, Pa., met a very strong team and went down in defeat to the tune of 41 to 27.

The DuBois lads looked very strong in this game and will make plenty of trouble for other teams in the American Lithuanian Athletic Association tourney that is to be held in Cleveland, Ohio, April 15 and 16.

LITH. TEAMS SUFFER DEFEAT

All local teams (excepting the girls team) found tough sledding during the week.

Our Lady of Perpetual Help parish team and the Lithuanian A. C. team won one, lost one. St. George's dropped two and the Lithuanians in the Inter Lodge dropped one, their second league game of the season. This week has been the worse of the season for the Lithuanian teams and you can be sure that there won't be another.

DU BOIS CAGERS DEFEAT CLEVELAND

By: George R. Waylonis

DuBois, Pa. (special).—Beating out a continuous jitterbug tempo throughout the game enabled the DuBois Litts to hustle out a fancy 43 to 27 score over the Cleveland Litts here last Saturday.

One of the basic returns coming from such an inter-sectional clash is the removal of the incongruity between the various colonies, thereby bringing a more mutual relationship between the Lithuanians. Summary:

DuBois Litts—43.	Fldg.	Fl.	T.P.
Abromavich, f.	4	4-4	12
Mikelonis, f.	1	0-0	2
Metalonis, f.	0	0-1	0
Stepp, f.	3	0-0	6
Amilkavich, f.	0	0-0	0
W. Rasavage, c.	2	0-1	4
Lukasavage, c.	0	1-1	1
Wallick, g.	4	1-1	9
Kokonoski, g.	2	0-0	4
Nedzinski, g.	2	1-2	5
A. Rasavage, g.	0	0-0	0
Totals	18	7-10	43

Cleveland Litts—27.	Fldg.	Fl.	T.P.
Mažeika, f.	4	0-0	8
Wise, f.	2	1-4	5
Vyšniauskas, f.	1	0-1	2
Grigaitis, c.	2	2-3	6
Miliauskas, g.	3	0-0	6
Vitons, g.	0	0-0	0
Dubickas, g.	0	0-1	0
Totals	12	3-9	27

Score by quarters:
DuBois 9 12 8 14—43
Cleveland 5 7 11 4—27

ACTIVITIES OF KNIGHTS OF LITHUANIA

Sunday, January 29th, Newark Council 29, Knights of Lithuania, met Paterson, N. J. Council 61, in a scheduled match of the New York and New Jersey District Knights of Lithuania Bowling League in Newark.

ily, although the baby of the family and not having lined up in activities with the rest of the boys, got by without no toadying. Stanley got around and knew all the high signs.

Newark took the series, two games out of three.

Sunday, February 5th, Newark will travel to Maspeth, N. Y., where they will encounter Maspeth Council 110.

Pereitų metų pabaigoje susirgo gamtininkas moklininkas prof. T. Ivanauskas. Jis gydėsi vienoje Čekoslovakijos sanatorijoje. Dabar prof. Ivanauskas jau sveiksta ir neužilgo grįšias į Lietuvą.

Šakių apskrityje Lietuvos pasienio policininkas nušovė iš Vokietijos perbėgusį kontrabandininką Kazį Tūnikaitį, kuris bėgo nuo policininko, nekrepdamas dėmesio ir išpajamuosius šūvius.

Susisiekimo ministerija Kaune įsteigė pašto muziejų, kuriame renkami būdingesnieji daiktai pašto, telegrafo ir telefono veiklos pavaizdavimui.

Sausio 28 d. Rygoje įvyko Lietuvos - Latvijos tarpvalstybinės sunkumų kilnojimo rungtynės.

JUOKAI

Rusų revoliucijos metu Odesoje buvo plėšiamos krautuvės. Prie vienos krautuvės švaitėsi barzdotas pilietis, atsivėžęs vienratį vežimėlį, kurin krovė iš krautuvės pagrobtus daiktus. Prie jo priėjo kitas pilietis ir patylomis tarė:

— U, pone Aronovičia, nejaugi ir tamsta tapai plėšikiu!
Užkalbintasis balliai atsigrėžė ir tylomis pašnibždėjo:
— U, pone Peisachovičia tylėk...
Juk tai mano paties krautuvė. Jei aš jos neišplėšiu, tai kiti išplės.

GAL AŠ KLYSTU

Rašo JONAS A. SHELLY

Istikus karui, Elzė juokais klausia savo lepus vaikino:
— Kodėl tu neišrašai kariuomenėn, juk maždaug visai vyrai šuo-liais skubina tai padaryti?
Lepusis Pinzelionis, apimtas baimės, nežinojo ką ir atsakyti. Bet pagalvojęs užklausė:
— Ar esi mačius du šunes pliaunants dėl kauko?
— Taip, esu daug kartų mačiusi, kodėl?
— Aha, bet ar matei kaulą mušantis?
— To tai nesu mačius, bet tas būtų keista.
— Visai ne, Elze, tai aš tas kaulas.

Susitiko du žemaičiai. Manydami, kad kits kitą gerai pažįsta, drūčiai pasiveikina. Bet, deja, abu atrado savo klaidą. Aišku, vienas kitam buvo labai svetimi.
— Mūna klaida, parsiprašau, — pagaliau vienas išsitarė.
— O tas neiks, mūdu abu padūrėm klaidų. Ar tai neįtik? Aš mūniau tai tu, o tu mūniai, kad tai aš. Ant gulo pasirūdo, kad tai ne vynes iš mūsų pasakė antrasis.

NUPIGINTOS LABAI NAUDINGOS KNYGOS

"SVEIKATA LIGONIAMS." Gydy-mas visokių ligų naminiais vaistais, šaknimis, žolelėmis ir žievėmis. Šioj knygoj yra 311 įvairių gydančių vaistų vardai lietuviškai, lotyniškai ir angliškai. Papiškinimai lietuviškai, kaip naudotis. Kaina \$1.00.

"EILIS IR DAINOS APIE PA-SAULINĮ KARĄ" ir kitos gražios dainos. 96 puslapių knyga. Kaina 25c.

Tas abi knygas duosiu už \$1.00. Pinigus galite siųsti popierinį dolerį paprastam laiške arba money orderiu.

PAULIUS MIKALAIŠKAS, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.



Neuždomas visame pasaulyje nuo 1867 metų

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIECIAMS

Parašė Marianopolio Kolegijos Profesorius
Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramatika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais.

Kaina \$1.00; paštu siunčiant \$1.10.

Reikalaukite

"GARSO" ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

VIETINĖS ŽINIOS

ĮDOMI LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA

Ketvirtadienį, vasario 9-tą, iš WBRE stoties bus transliuojama įdomi lietuviška programa.

Pradžią 7:45 iki 8 vakaro.

Kalbės LRKŠA Dvasios Vadas kun. Pr. M. Juras iš Lawrence, Mass., Prezidentas ir "Draugo" redaktorius L. Simutis.

Muzikalę ir dainų programą išpildys įžymūs artistai.

Neužmirškite pasiklausyti.

APIE LAIKRAŠTININKŲ STREIKĄ

Išrodo, kad "kompanijų unija" suorganizuota trijų Wilkes-Barre dienraščių yra svarbiausia kliudytoja susitaikymui ir užbaigimui streiko, kuris jau prasitęsė 18 savaitė.

Savaitraštis The Sunday Independent perėitą sekmadienį pardavė apie 50,000 savo kopijų ir turėjo gan daug skelbimų. Tuo tarpu dienraščių Times Leader, Evening News ir Record leidėjai, besistengdami sulaužyti laikraštinių streiką, jau susidarė apie 750,000 dolerių nuostolių.

Paskutinės konferencijos ginčo išrišimui iširo dėlto, kad leidėjai atsisako priimti bile formulą susitaikymui. Trys tarpininkai: Walter Harris—audėjų organizatorius, Charles Weissman — Wilkes-Barre pirklys, ir T. M. B. Hicks, Jr. Komercijos Tarybos oficialas, dėjo pastangas suvest abi puses ir eliminuoti "kompanijų uniją".

Visas streiko klausimas sukasi apie šį punktą: laikraštinių gilda nori tokio kontrakto, kuris padidintų apgailėtina žemas vietinių laikraštinių algas. Bet leidėjai atsisako patenkinti teisėtų reikalavimus. Vieton to, jie išmoka tūkstančius dolerių advokatams sugalvojimui įvairių techniškių kliūčių.

SV. TREJYBĖS PARAPIJA MINĖS LIETUVOS SVENTĘ

Trečiadienį, vasario 8-tą, Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre, bus šaujami pamėnėta Lietuvos nepriklausomybės šventė.

Paminėjimą ruošia Šv. Trejybės parapija, vadovaujant klebon. J. Miliauskui.

Pradžią 8 val. vakaro.

TIK KELI DOLERIAI Į MĖNESĮ

SIDING AND ROOFING SLATE REPAIR

Už pataisymus priimsim mažesnius išimokėjimus. PHA paskolos dėl sienų, stogų ir įvairių namo pataisymų.

Pašaukit, o mes suteiksime jums velni Flinkote Roofing and Siding apkaivimą.

BARNEY ŠUPŠINSKAS

38 Woodberry St., Lee Park, Wilkes-Barre. Phone 2-2949

WYOMING KLONIO LIETUVIAMS REIKALINGOS RADIO PROGRAMOS

Nuostabus dalykas, kad Wyoming Klonio lietuviai katalikai, kurių apskaituojama virš 30,000, visame kame atsižymi savo sumanumu, darbštumu ir sutartina veikla, tik kažin kodėl nekimba prie radio bangų, kuriomis tiek daug gera galėtų saviems teikti.

Nejaugi Wyoming Klonio inteligentai ir profesionalai nežino, kad šiandien radio yra begalo galingas, platus ir įtakingas įrankis šviesti bei kultūrinti mūsų liaudį. Juk radio pasiekia kiekvieną lietuvių namelį ir, kaip dažnai girdėti, mūsų lietuvis ištroškta išgirsti ką tokio lietuviško—dainos, kalbos, juokų, ir, išgirdęs, džiaugiasi ir didžiuojasi.

Ar galiu įsivaizduoti lietuvių senelė-senelę prisiglaudusius prie radio aparato ir klausančius lietuvių programos su tokiu pasitenkinimu ir su tokiu įtempimu, kad net senelio pyptelė užgesus ir senelės puodui ant krosnies užvirus nei vienas nė krust. Mat, galima ką tokio pražyopsoti. Taip, mūsų ateivius senesnioji karta klausio radio ir todėl juos galima einamais jų tėvynės reikalais ir jos menu supažindinti, apšviesti.

Jaunoji mūsų iševijos karta, žinoma, taip pat klausio per radio lietuvių programą, bet jau jiems toji programa turi būti įdomi, reikiama "something worth-while". Jie tik tuomet numoja ranka ir pasuka į kitą stotį, kuomet lietuvių programa tuščia, naivi ir stačiai savo vaikiškumu erzinanči. Nesakykite mes, kad visi mūsų amerikoniukai ir amerikoniukės nesirūpina ir nesidomi tuo, kas lietuviška. Tai netiesa. Ju dauguma savo lietuviško kraujo neišsižada, tik reikia juos nuolat maitinti skaniu lietuvišku penu, gairinti juos sveika lietuviška dvasia ir žavėti juos lietuviška grožimi, t. y., duoti jiems kultūringų lietuvių programų.

Man prisimena, kai prieš keletą metų buvo skelbta, kad iš pa-

čios Lietuvos ateis programa per radio. Nuostabu, kaip susidomėjo tuo dalyku Amerikos lietuvių amerikoniškasis elementas. Visur, kur tik ėjai, ten girdėti buvo kalbėti apie būsimąją programą... net iš Kauno. Na, atėjo laikas, atėjo programa, bet po tai programai nebuvo kuo pasidžiaugti. Ot, sudainuota keleta Lietuvos kaimo dainelių, pritariant vienam pianui ir tuomi baigta. Jaunimo nusivilta. Jie tikėjosi išgirsti klasiškų Lietuvos operos chorui dainuojant ir operos orkestrui pritariant, bet teko tik girdėti tokios muzikos, kokios mes čia girdime mažos parapijos choro koncerte. Ne, Amerikos lietuvių jaunimui reikia duoti gerų programų, nes jie pripratę klausyti kitataučių ir jie lygina.

Amerikos didmiesčiuose, kur lietuviams tirstai apgyventa, lietuvių radio programos geros, turiningos. Tą sprendžiu iš pastabų lietuvių laikraščiuose. Taip turėtų būti. Valio jiems už tai! Bet kodėl pas mus čia, Wyoming Klony, mūsų visuomenininkai šiuo reikalu nesirūpina, tai sunku atspėti. Mes žinome, kad Wyoming Klony yra užtektinai kalbėtojų, chorų, dainininkų, juokdary ir tt., bet, matyt, niekas juos neišjudina, niekas juos nekviečia ir todėl Wyoming Klony lietuvių programų kaip ir nėra.

Tiesa, pastaraisiais laikais iš vienos Wyoming Klonio stoties eina neva tai lietuvių programa. Dažnai jos visas lietuviškumas, tai fonografo rekorduose, kuriuos mes beveik visi namie turime ir grojam, kuomet norime Vedėjui reikėtų lietuvių kalbos pamokti pirm, negu drįstu kalbėti per radio, arba laikyti save lietuvių radio programos vedėju.

Wyoming Klonio lietuvių visuomenės veikėjai, pabuskite! Mes lietuvių, čia gyvenantieji, norime, kaip ir kitos tautos, girdėti reguliariai savo kalbą gerų, naudingų ir kultūringų programų. *Ksaveras*

NAUJAS GRABORIUS



Petras Matikevičius

Šiomis dienomis gauta džiugi žinia, kad ilgametis LRKSA 114 kuopos fin. raštininkas Petras Matikevičius nugalėjo visas kliūtis ir gavo graborystės laisvę. Jis yra sūnus Jono (miręs) ir Gertrūdos Gataveckaitės—Matikevičių. Gyvena 235 Mosier Street, Hanover-Nanticoke, Pa. Jis yra baigęs Nanticoke High School ir Philadelphijoj Eckels College of Embalning.

Matikevičių šeima yra tikrai pavyzdinga, visi dideli fraternalizmo šalininkai, mylinti savo organizaciją. Tėvai ir vaikai yra nariais LRKSA 114 kp. Dabartinis graborius Petras 114 kp. fin. rašt. pareigas ėjo nuo sausio mėn. 1920 iki rugpjūčio mėn. 1934. Jaro rezignavus, jo vietą užėmė jo jaunesnysis brolis Antanas. Petras netik sekmingai raštininkavo, bet ir dalyvaudavo Susiv. organizacijos seimuose: 1932 m. Wilkes-Barre, Pa., 1934 m. Newark, N. J., ir 1938 m. Pittsburgh, Pa., atstovaudamas 114 kuopą.

Juozas Matikevičius yra medicinos daktaras ir turi savo ofisą 213 Robert St., Sheatown, Pa. Antanas dirba kompensacijos ofise ir yra komisijonieriaus sekretorium—court reporter. Vincas dirba Penna kelių departamente, kaip "Surveyor". Kazys gabus muzikas, studijuoja kompoziciją. Aleksandras yra gabus jaunuolis sportininkas. Venturte dukrelė Mariutė yra ištekejusi už gabaus biznieriiaus Vinco Kašetos ir gyvena Glen Lyon, Pa. Ji buvo pirminė Miner's Bank Nanticoke, privati sekretorė ir ilgą laiką darbuosi.

Tikrai yra malonu, kad ir mūsų ateivių šeima taip sekmingai išauklėjo savo skaitlingą šeimą, kuri palaiko tautines organizacijas. Naujam profesionalui ir ilgametiam Susivienymo nariui l'inkame geriausio pasisekimo ir savigiengėjų pilno pasitikejimo! *Juozas B. Šaliūnas*

Kad klubo veikimą padaryti įdomesniu, tai vienbalsiai nutarta ir tam tikslui išrinkta komisija, kuri kooperuos su klubo valdyba ir nerečiau, kaip kas trys mėnesiai ir susirinkimus pakvies žymesnius asmenis pakabėti visuomeniniais klausimais, kaip va: miestų, apskričių, valstybės ir bendrai Amerikos bei šiaip bendros gerovės piliečių reikalais. Sveikintinas klubo pasiryžimas.

Klubo valdyba 1939 metams išrinkta iš šių piliečių: Juozas Masonis—pirm., Jurgis Jonavičius—vice pirm., Antanas Matulevičius—sekr., Ant. Antanyanas—išdininčas, J. Leškauskas ir Ant. Mucukas—išdo globėjai, Ignas Poškevičius—tvarkdarys. Mėnesiniai susirinkimai bus laikomi Šv. Marijos parapijos salėje ketvirtą sekmadienį mėnesio. *nb*

MIRĖ JUOZAS AGURKIS

Sausio 30-tą, vakare, mirė L. R. K. S. A. 209 kuopos narvys Juozas Agurkis, II, 46 Pulaski St., Kingston.

Laidojimas penktadienį, vasario 3-tą, 9 val. ryte iš Šv. Marijos bažnyčios.

Paliko žmoną Katrę, sūnus Vladą ir Edvardą, dukteris Agotą, Petronelę, Adelę ir Genovaitę. Apie šermentis ir laidotuves plačiau kitam numery.

SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS

LRKSA 83-ČIA KUOPA PAKEICIA SUSIRINKIMO DIENĄ

Iš priežasties rengiamo paveikslų iš Lietuvos vakaro, kurie bus rodomi vasario 5 dieną, L. R. K. S. A. 83 kp. savo reguliarią mėnesinį susirinkimą iš vasario 2-ros perkeičia į ketvirtadienį, vasario 9 dieną, K. of P. svetainėje, lygiai 7 valandą vakare.

Visi nariai esate kviečiami atsilankyti į šį susirinkimą ir užsimokėti savo duokles. Taipgi perėjimui susirinkime pirm. S. Galinis pridėjo nariams sekančiam susirinkime *surprize*, užtat ir susirinkimą laikysime anksčiau, nes tuojau po susirinkimo visi nariai gaus prizadėtą *surprize*. *83 kp. valdyba*

LIETUVOS GARSINIAI SPALVOTI JUDAMI PAVEIKSLAI

Labai malonu pranešti visiems scrantoniečiams, kad jie turės progos pamatyti naujus ir įdomius Lietuvos judamus paveikslus. Taigi nepamirškite—vasario 5 dieną, K. of P. svetainėje, 7:30 vakare. *Rengimo Komisija*

NAUJA SODALIEČIŲ VALDYBA

Šv. Juozapo parapijos Paneleš švenčiausios dr-ja (sodalietės) išrinko sau naują valdybą darbuotis per 1939 metus: pirmininkė—Elena Aponaitė, vice pirmininkė—Marijona Venčauskaitė, raštininkė—Angela Stankiūtė, išdininke—Apolonija Kutsauskaitė; korespondentė Ona Janušaitė ir Izabelė Bernotaitė; sargai—Juozapina Petkevičiūtė ir Izabelė Gečaitė.

Mergaitės reikią savo nuosirdų dėkingumą valdybai, kuri sunkiai ir ištikimai darbuosi per 1938 metus. Kun. J. Valiūnas davė labai įspūdingą pamokymą ir suteikė visoms stipry-

bę dirbti išvien per naujus metus. Ačiū jam—mūsų vedėjui! Lai naujai valdybai sekasi vadovauti ir ištikimai darbuotis savo draugijai! *Izabelė Bernotaitė*

METINIAI TAURŲ KLUBO ŠOKIAI

Perėitą ketvirtadienį, sausio 25-tą, Jermyn viešbuty, Taurų Klubas turėjo metinius šokius. Svečių buvo iš Wilkes-Barre ir Hazleton.

Rengėjų komiteto pirmsėdžiu buvo Ant. Janušaitis; nariai: dr. F. Sakalauskas, B. Mikulis, A. Pangonis, A. Rūnas, A. Kelly, dr. W. A. Spying, V. A. Meškūnas, Jonas Stepanauskas, J. Strina, P. Pėstininkas ir Ignas Stelmokas.

NEBŪK ŽILAS



Stebklingos gyduolės, kurios panaikina žilumą, plaukų slinkimą ir plaukianą. Šias gyduoles privalytū turēt kiekvienas, kuriam žyla, slenka arba pleiskanuoja plaukai. Jūs atitais žilus plaukus koki būvo, bet nėra dažai. Nėra nieko už jas geresnio iki šiol išrasta. Specialiai supažindinimui pasiūlome didelį \$2.00 pakelį už \$1.00. Užsisakyk šandien ir sutaukyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai patenkinti, jums pinigai bus sugrąžinti. Reikalaujame agentu. **VALORTONE HERB CO., Dept. G P. O. Box 54, Danville, Ill.**

KINGSTON

"ISSIGIMELĖ KINGSTON'E"

Yra visokių išsigimėlių, bet ši "Issigimėlė" yra tikra. Ją atsižėva Šv. Juozapo parapijos Sodalietės iš Scrantono. Tai yra trijų veiksmų graži operetė su dainomis ir muzika. Bus suvaidinta sekmadienio vakare, vasario 12-tą, 7:30 val., bažnytinėje svetainėje.

Suvaidins Šv. Juozapo parapijos Sodalietės iš Scrantono. Scenoj dalyvauja 35 merginos, choras ir baletas. Veikalą yra sumokinęs žinomas Scrantone direktorius Petras Putrskas. Dainoms ir orkestrui vadovauja muz. Alfonsas Bulevičius.

Veikalas yra nepaprastai gražus. Jame yra liūdny scenų, kur žiūrėtojams nevienam ašarų išspaus, bet yra ir linksmy, kur bus galima gardžiai nusijuokti. Tai pirmu kartu scrantoniečiai pasirodys Kingstone. Jų pasirodymas bus nepaprastas, nes jie parodys kingstoniečiams ką nors gražaus ir jų širdyse paliks gražius įspūdžius.

Šis veikalas buvo statytas Scrantone perėito laipkričio mėnesį. Jo specialiai pažiūrėti važiavo klebonas kun. J. V. Inčiūra, muz. J. J. Šaučiūnas ir kai kurie kiti parapijiečiai. Kadangi veikalas yra gražus ir gerai sumokintas, tat klebonas ir užkvietė sodalietes, kad jos suvaidintų Kingstone.

Esu tikras, kurie šį veikalą pamatys—bus geriausia patenkinti. Tai yra kviečiami netik vietiniai parapijiečiai, bet ir apielinkės lietuvių atvažiotoi ir šį gražų veikalą pamatyti.

Šį gražų pastatymą rengia Šv. Marijos parapija, kurio pelnas skiriamas bažnyčios vidaus atnaujinimui. Atsilankydami netik pamatysit nepaprastai gražų

veikalą, o sykiu paremsit ir reikalingą užnamymą. *A. Ambrozaitis*

SMARKIAI RENGIAI PRIE OPERETĖS "ISSIGIMELĖ"

Kaip atrodo, Scrantono Sodalietėjų atsilankymas į Kingstoną su operete "Issigimėlė", vasario 12-tą, padarys didelį "hit". Klebonas kun. J. V. Inčiūra turi įkinkęs į tikiętu pardavinėjimo darbą visas parapijos draugijas ir pavienius asmenis. Yra paskirtos trys piniginės dovanos tiems, kurie daugiausia tikiętu parduos. Perėitą sekmadienį po sumos buvo kai kurių parapijos veikėjų susirinkimas ir pasiskirstyta darbas prisirengimui prie operetės "Issigimėlė".

Rengimo pirmininkur ir programos vedėju bus pats klebonas kun. J. V. Inčiūra. Tikiętus parduos p-lė Marijona Šerkšnytė, o sodalietės išvedžios ir sėdynes.

Antanas Agurkis ir J. Gibavičius priims tiketus. S. Matulevičius parūpins gėrimų, o A. Kaduškevičius ir J. Brazauskas bus prie gėrimų. Antanas Ambrozaitis parūpins valgius ir priims svečius.

IŠ PILIEČIŲ KLUBO SUSIRINKIMO

Sausio 29 d. š. m. įvyko metinis Lietuvių Piliečių Klubo susirinkimas. Narių dalyvavo apšėčiai ir visi domėjosi klubo reikalais. Klubo valdybos raportuose atžymėta, kad skaičius pilnai užsimokėjusių yra 70 narių. Per metus išlaidų buvo \$140.13. Dabartinis turtas grynas pinigais viso \$187.92. Susirinkusieji raportus užgryrė ir plačiai apkalbėjo 1939 metų veikimą.

Šiais metais numatvta surengti vieną metinį išvažiavimą. Laikas ir vieta palikta klubo valdybai.

PROGRAMOJ NAUJAI LIETUVOS PAVEIKSLAI, kuriuos rody's J. Januškevičius, Jr.

Kalbės įžymūs svečiai kalbėtojai.

Įžanga ik 35c., vaikams 15c.

Nepraleiskite progos pamatyti ir išgirst įdomią programą ir prisidėti prie Lietuvos nepriklausomybės paminėjimo.

RENGIA PASKAITAS

Sekmadienį, vasario 5 d., 7:00 val. vakare, Lietuvių Progresyvis Klubas rengia paskaitas.

Paskaitas laikys plačiai žinomas daktaras A. J. Valibus apie žmonių sveikatą; dr. C. J. Retkevičius kalbės apie dantis ir jų užlaikymą; adv. Wallis Valinčius kalbės apie socialius klausimus.

Paskaitos bus iliustruotas paveikslais.

Wilkes-Barre ir apielinkės lietuvių, kurie turėsit laiko, nepamirškite atsilankyti į šias paskaitas, o išgirsit dėl savęs ir savo šeimynų naudingų dalykų. Įžanga dykai. *Liet. Progresyvis Klubas*

ĮSTEIGĖ LIETUVIŲ KALBOS MOKYKLĄ

Lietuvių Progresyvis Klubas ir kai kurios SLA kuopos įsteigė lietuvių kalbos mokyklą klube patalpose, 325 E. Market Street, Wilkes-Barre.

Mokinama lietuvių kalbos, dainų ir muzikos. Mokyklą lanko 39 vaikučiai.

Prie mokyklos organizuojama didesnių skyrius ir greitu laiku bus pradėta mokyti lietuvių gramatikos.

Jeigu dar kurie neleidziate savo vaikų į jokią kitą lietuvių mokyklą—leiskit į klubo mokyklą, o vaikučiai šį tą pramoks.

Pamokos būna penktadienių vakarais. Pasinaudokite proga.

RENGIA ŠOKIUS

Šeštadienio vakare, vasario 4, SLA 115-ta kuopa rengia šokius, Crystal Ballroom svetainėje, 325 E. Market St., Wilkes-Barre.

Šokiams gros Vinco Tamulyno orkestras. Bus užkandžių ir gėrimų.

Norėdami smagiai laiką praleisti—atsilankyt, būsit patenkinti.

Jaunimo bus iš Kingstono ir kitų miestelių. Lauksim. *Kviečia Rengėjai*

LIETUVISLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Reikale kreipkitės pas savo tautietį, kuris Jums suteiks greitą, mandagų, nuosirdų ir sąžiningą patarnavimą. Jis yra išėjęs specialį mokslą ir turi laidojimo užsiėmimę gerą patyrimą. Jis mielai patarnauja visų Wyoming Klonio parapijų žmonėms, kurie tik atsikreipia. **Wilkes-Barre 2-9639**



LEO J. SINCAUGE